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Ley de Presupuestos para 1991 - Artículo 103. Agencia Estatal de la Administración 
Tributaria, 

Uno. Denominación y Objetivos. 

1. Se crea, integrado en las Administraciones Públicas Centrales y adscrito al Ministerio de Economía y Hacienda a 
través de la Secretaría de Estado de Hacienda, y con la denominación de «Agencia Estatal de Administración 

Tributaria», un Ente de Derecho Público de los previstos en el artículo 6.5 de la Ley General Presupuestaria, 

con personalidad jurídica propia y plena capacidad pública y privada. 

2. La Agencia Estatal de Administración Tributaria es la organización administrativa responsable, en nombre y por 

cuenta del Estado, de la aplicación efectiva del sistema tributario estatal y del aduanero y de 
aquellos recursos de otras Administraciones y Entes Públicos nacionales o de las 
Comunidades Europeas cuya gestión se le encomiende por Ley o por Convenio. 

3. Corresponde a la Agencia Estatal de Administración Tributaria desarrollar las actuaciones 
administrativas necesarias para que el sistema tributario estatal y el aduanero se apliquen 
con generalidad y eficacia a todos los obligados tributarios, mediante los procedimientos de gestión, 

inspección y recaudación tanto formal como material, que minimicen los costes indirectos derivados de las 
exigencias formales necesarias para el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

Los créditos y la recaudación derivados de los tributos o recursos de Derecho Público del Estado o de sus 
Organismos Autónomos gestionados por la Agencia forman parte del Tesoro Público, conforme al Títu­lo V del 
Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria. 

Los órganos de la Agencia y las Entidades de crédito que actúen de cualquier modo como colaboradoras en la 
recaudación ingresarán los fondos obtenidos directamente en la cuenta corriente del Tesoro Público en el Banco 
de España. 

Con cargo a dicha cuenta los órganos competentes de la Agencia, en los términos que disponga el ministro de 
Economía y Hacienda, podrán reconocer la obligación, formulando la propuesta de pago, de las devoluciones de 
ingresos indebidos y de las devoluciones derivadas de las normas específicas de los distintos tributos y demás 
recursos gestionados por la Agencia. 

El Banco de España prestará sus servicios financieros a la Agencia en los términos del artículo 118 del Texto 
Refundido de la Ley General Presupuestaria. 
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4. La Agencia Estatal de Administración Tributaria gestionará los tributos cedidos a las 
Comunidades Autónomas cuando dicha competencia se atribuya a la Administración del 
Estado por las correspondientes leyes de cesión. En ese caso, la recaudación obtenida se entregará a la 

Hacienda Autónoma titular del rendimiento de los tributos cedidos. 

5. Corresponde a la Agencia, en el ámbito de sus competencias, desarrollar los mecanismos de coordinación y 
colaboración con las Instituciones Comunitarias, las Administraciones Tributarias de los países miembros de la 
Comunidad Económica Europea y con las otras Administraciones Tributarias nacionales o extranjeras que resulten 
necesarios para una eficaz gestión de los sistemas tributarios nacional y aduanero en su conjunto. 

6. Especialmente, corresponde a la Agencia Estatal de Administración Tributaria el auxilio a los Juzgados y 
Tribunales de Justicia y al Ministerio Fiscal en la investigación, enjuiciamiento y represión de 
delitos públicos dentro de las competencias que el ordenamiento jurídico le atribuye. A este fin, en el marco 

de los correspondientes convenios de colaboración, la Agencia Estatal de Administración Tributaria establecerá 
medios humanos y materiales para el ejercicio de dicha función de auxilio. 

Dos. Régimen Jurídico. 

1. La Agencia se regirá por lo dispuesto en la presente Ley y en sus normas de desarrollo. 

3. La Agencia podrá constituir o participar en el capital de toda clase de entidades que adopten la forma de 
sociedad mercantil y cuyo objeto social esté vinculado con los fines y objetivos de aquélla. 

4. Los actos dictados por los órganos de la Agencia en relación con las materias sobre las que pueden versar las 
reclamaciones económico-administrativas serán recurribles en esta vía de acuerdo con sus normas reguladoras, 

previa interposición con carácter potestativo del recurso de reposición. 

--//-- 

Corresponde a la Agencia el ejercicio de las facultades de revisión de actos en vía administrativa 

contemplada en los artículos 155 y 156 de la Ley General Tributaria y normas dictadas en desarrollo y ejecución de 
los mismos. 

Corresponde a la Agencia la resolución de los procedimientos de responsabilidad patrimonial, 
derivados de reclamaciones por los daños causados a los particulares como consecuencia del funcionamiento 
normal o anormal de sus servicios. 

Tres. Órganos rectores. 

1. Los Órganos rectores de la Agencia serán el Presidente y el Director General. 

El Presidente será el Secretario de Estado de Hacienda o la persona que al efecto designe el Gobierno 

a propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y que tendrá rango de Secretario de Estado. 

El Director General, que tendrá rango de Subsecretario, será asimismo nombrado por el Gobierno a 

propuesta del Ministro de Economía y Hacienda. 

2. Corresponde al Presidente velar por la consecución de los objetivos asignados a la Agencia, ejercer la superior 
dirección de la misma y ostentar su representación legal en toda clase de actos y contratos. Asimismo, le 
corresponden las siguientes facultades: 

a) Aprobar la relación de puestos de trabajo y la oferta de empleo de la Agencia, así como sus modificaciones. 

b) Aprobar el Plan de Actuaciones y el anteproyecto de presupuesto de la Agencia para su elevación al Ministro de 
Economía y Hacienda. 

c) Aprobar la estructura orgánica de la Agencia y los nombramien­tos y ceses del personal directivo en los términos 
del número 5 del apartado Once. 

d) Ejercer respecto al personal de la Agencia y de las Especialidades o Escalas adscritas a la misma las competencias 
actualmente atribuidas por las normas al Ministro del Departamento o al Secretario de Estado de Hacienda. 

e) La resolución de los procedimientos de responsabilidad patrimonial, derivados de reclamaciones contra actos 
de la Agencia. 
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Todo ello sin perjuicio de la delegación de facultades que pueda acordar en favor del Director General y del resto 
del personal directivo de la Agencia y de los apoderamientos que, en su caso, pueda otorgar. 

3. El Director General dirigirá la ejecución del Plan de Actuacio­nes de la Agencia, y el funcionamiento ordinario de 
los servicios y actividades de ésta. 

Asimismo, le corresponden: 

La ejecución de los acuerdos adoptados por el Presidente. 

Desempeñar la superior jefatura del personal de la Agencia asu­miendo en relación con las Especialidades y Escalas 
adscritas a la misma y respecto de todo el personal destinado en sus Servicios Centrales o Periféricos, las funciones 
actualmente atribuidas al Subsecretario res­pecto del personal de Servicios Centrales. 

La elaboración del anteproyecto de Presupuesto y el Plan de Actuación. 

Contratar al personal en régimen de derecho laboral o privado dentro de los límites de la relación de puestos de 
trabajo. aprobada. 

Diez. Servicio de auditoría 

1. La Agencia dispondrá de un servicio de auditoria interna propio, que actuará bajo la superior coordinación de la 
Inspección General del Ministerio de Economía y Hacienda, sin perjuicio de las funciones que corresponden a la 
Inspección General de Servicios de la Administración Pública, 

Dicho servicio ejercerá, además de las funciones anteriormente desarrolladas por la Inspección General del 
Ministerio, cualesquiera otras funciones de auditoría que correspondan a los nuevos criterios sobre organización 
y funcionamiento fijados a la Agencia. En particular, apoyará a los órganos rectores de la Agencia para el más 
adecuado cumplimiento de. los objetivos y programas de actuación de ésta. Las relaciones de puestos de trabajo 
podrán adscribir con carácter exclusivo puestos de trabajo a los Inspectores de los Servicios del Ministerio de 
Economía y Hacienda. 
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RD 682/2021 que determina la estructura del Ministerio de Hacienda y Función Pública 
Artículo 2.4. Quedan adscritos al Ministerio de Hacienda y Función Pública, a través de la Secretaría de Estado de 
Hacienda, la Agencia Estatal de Administración Tributaria y el Organismo Autónomo Instituto de Estudios Fiscales. 

 

Resolución de 13 de enero de 2021, de la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, por la que se establece la estructura y organización 
territorial de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

Primero. Órganos territoriales de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

Son órganos territoriales de la Agencia Estatal de Administración Tributaria: 

a) Las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria. 

b) Las Delegaciones de la Agencia Tributaria. 

c) Las Administraciones de la Agencia Tributaria. 

d) Las Administraciones de Aduanas e Impuestos Especiales. 

e) Las Administraciones de asistencia Digital Integral. 

Las Administraciones de asistencia Digital Integral dependerán orgánicamente de la 
Delegación Especial en la que se hayan creado y desempeñarán las funciones de información y asistencia 

tributaria y aduanera que tengan atribuidas en la normativa reguladora de la organización y funciones de cada 
área funcional de la Agencia Tributaria, bajo la coordinación de los respectivos Departamentos. 

Segundo. Competencia de los órganos territoriales de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

Las competencias de la Agencia Estatal de Administración Tributaria se entenderán atribuidas a los 

correspondientes órganos territoriales, que las podrán ejercer en todo el territorio de la Delegación 
Especial en la que estén integrados, salvo asignación expresa a los órganos centrales de la 
Agencia Tributaria o a otro órgano que se determine. No obstante, podrán ejercer las funciones y servicios que 

tienen atribuidas en todo el territorio nacional cuando así esté previsto en la normativa reguladora de la 
organización y funciones de cada área funcional de la Agencia Tributaria. Igualmente, en el supuesto de las 
Administraciones de asistencia Digital Integral a que se refiere la letra e) del apartado anterior, podrán ejercer las 
funciones y servicios que tienen atribuidas en todo el territorio nacional. 

Cuarto. Estructura y funciones de las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria. 

1. La superior jefatura de las Delegaciones Especiales corresponde a su titular que, dependiendo 
directamente de la Dirección General de la Agencia Tributaria, desarrollará las competencias y 

funciones que le atribuye el apartado quinto de la presente resolución, conforme a las directrices y criterios de 
actuación establecidos por la Dirección General de la Agencia Tributaria y por los Departamentos y Servicios en el 
ámbito de sus competencias. 

2. En las Delegaciones Especiales de Andalucía, Ceuta y Melilla, de Cataluña, de Madrid y de 
Valencia, dependiendo directamente del titular de la Delegación Especial, existirán dos 
Delegados Especiales Adjuntos, que ejercerán las funciones enumeradas en el apartado sexto. 

3. Las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria estarán integradas por las siguientes 
Dependencias Regionales: 

a) Dependencia Regional de Inspección. 

b) Dependencia Regional de Gestión Tributaria. 

c) Dependencia Regional de Aduanas e Impuestos Especiales. 

d) Dependencia Regional de Recaudación. 
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e) Dependencia Regional de Relaciones Institucionales. 

f) Dependencia Regional de Informática Tributaria. 

g) Dependencia Regional de Recursos Humanos y Gestión Económica. 

No obstante, las Dependencias Regionales de Relaciones Institucionales sólo existirán en las Delegaciones 
Especiales en las que las circunstancias aconsejen su creación. 

Quinto. Competencias y funciones de los Delegados Especiales de la Agencia Tributaria. 

1. Corresponderá a los Delegados Especiales el desarrollo de las siguientes competencias y funciones: 

a) Representar de forma permanente a la Agencia Tributaria en el territorio de su competencia, salvo en los casos 
en que esté atribuida a otros órganos. 

b) Presidir, allí donde exista, el Consejo Territorial de Dirección para la Gestión Tributaria. 

c) Dirigir, coordinar y controlar a todas las Dependencias Regionales y Servicios existentes en la Delegación 
Especial; así como ejercer la jefatura orgánica y funcional de las Delegaciones de la Agencia Tributaria de su ámbito 
territorial. En el ejercicio de esta competencia, los Delegados Especiales podrán proponer al Director General de 
la Agencia Tributaria la ubicación que se considere más conveniente, atendiendo a criterios de eficacia y eficiencia, 
de los órganos y unidades administrativas de las respectivas Dependencias Regionales. 

d) Ejercer la dirección e impulso de las Administraciones de asistencia Digital Integral conforme a las directrices y 
criterios de actuación establecidos por los Departamentos en el ámbito de sus competencias de acuerdo con las 
funciones ejercidas por la Unidad Nacional de Coordinación de Asistencia Digital. 

e) Ejercer la dirección e impulso de las Administraciones de asistencia Digital Integral conforme a las directrices y 
criterios de actuación establecidos por los Departamentos en el ámbito de sus competencias. 

f) Proponer planes y programas regionales de actuación, de conformidad con los instrumentos generales de 
planificación de la Agencia Tributaria. 

g) Impulsar, seguir y controlar, a través de las Dependencias Regionales y Delegaciones de la Agencia Tributaria, la 
ejecución de los planes y el cumplimiento de los objetivos correspondientes a la Delegación Especial. 

h) Coordinar y asistir a las Delegaciones de la Agencia Tributaria en la ejecución de tareas materiales que deban 
realizarse a nivel regional por razones de economía y eficacia. 

i) Dirigir al personal que presta sus servicios en la Delegación Especial, en los términos establecidos por la 
normativa sobre distribución de competencias. Además, los Delegados Especiales, con excepción del Delegado 
Especial de Madrid, asistirán en materia de recursos humanos y administración económica a las unidades 
administrativas nacionales ubicadas en el territorio de la correspondiente Delegación Especial. 

j) Determinar, mediante órdenes de servicio, el área de desempeño de funciones y tareas de los funcionarios que 
estén adscritos al Área General de Apoyo administrativo de la Delegación Especial, atendiendo a criterios de 
eficacia y eficiencia, asegurando la existencia de una dotación mínima permanente en cada área que garantice su 
funcionamiento. 

k) Participar en las tareas de selección, formación y perfeccionamiento del personal de la Delegación Especial, 
conforme a las normas y planes que al efecto se establezcan. 

l) Constituir cauce general de relación entre los órganos integrados en la Delegación Especial y los Servicios 
Centrales de la Agencia Tributaria. 

m) Dirigir, impulsar y coordinar las actuaciones de mantenimiento de la seguridad y la gestión de riesgos de la 
Agencia Tributaria en el ámbito de la Delegación Especial. 

n) Procurar el adecuado mantenimiento de las instalaciones y servicios de la sede de la Delegación Especial, 
impulsando para ello las medidas necesarias y realizando las obras y gastos que correspondan según la normativa, 
sin perjuicio de las competencias que correspondan a otros órganos directivos. 

ñ) Ejercer otras competencias y funciones que les atribuya la normativa legal, reglamentaria y demás disposiciones 
que sean de aplicación. 

o) Presidir el Comité de la Delegación Especial que, compuesto por los Delegados a que se refiere el punto 2 del 
apartado cuarto, los Jefes de las Dependencias Regionales y, allí donde exista, por el Abogado del Estado-Jefe del 
Servicio Jurídico Regional, tendrá, entre otras, las funciones siguientes: 
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– Impulsar la coordinación de las actuaciones de las sedes desconcentradas de las Dependencias Regionales y 
Servicios de la Delegación Especial. 

– Informar de cuantos asuntos someta a su consideración el Delegado Especial de la Agencia Tributaria. 

– Informar sobre aquellos asuntos o materias de especial importancia o interés para el desenvolvimiento de los 
servicios de la Delegación Especial. 

Podrán incorporarse como miembros al Comité de la Delegación Especial los Delegados del ámbito territorial de la 
Delegación Especial. 

2. Los Delegados Especiales de la Agencia Tributaria convocarán y presidirán las reuniones de la Junta Regional de 
Jefes, compuesta por los Delegados de la Agencia Tributaria de su respectiva demarcación y los miembros del 
Comité de la Delegación Especial, cuando las necesidades del servicio lo requieran y, en general, una vez cada mes, 
para analizar el funcionamiento de los servicios y el cumplimiento de los planes y objetivos a realizar. 

En las reuniones de la Junta Regional de Jefes actuará como Secretario quien designe el Delegado Especial de la 
Agencia Tributaria de entre los miembros del Comité de la Delegación Especial. 

3. Los Delegados Especiales serán nombrados y cesados por el Presidente de la Agencia 
Tributaria a propuesta del Director General de la misma, de conformidad con lo establecido en el 

apartado tres.2 del artículo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
1991. Su nombramiento y cese se publicarán en el «Boletín Oficial del Estado». 

4. En los casos de ausencia, vacante o enfermedad los Delegados Especiales serán sustituidos, salvo que la 
Dirección General de la Agencia Tributaria disponga otra cosa, de acuerdo con el siguiente orden: Delegados 
Especiales Adjuntos y Jefes de las Dependencias Regionales, en el orden en el que se relacionan en el número 3 
del apartado cuarto. 

5. De conformidad con la Orden de 2 de junio de 1994, por la que se desarrolla la estructura de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, los Delegados Especiales forman parte del Comité de Coordinación de la Dirección 
Territorial de la Agencia Tributaria. Asistirán, asimismo, a las reuniones del Comité Permanente de Dirección, los 
Delegados Especiales que por indicación del Presidente o del Director General de la Agencia Tributaria se considere 
pertinente. 

Sexto. Funciones de los Delegados Especiales Adjuntos. 

1. Los Delegados Especiales Adjuntos ejercerán las funciones que a continuación se indican: 

a) Asistirán a los correspondientes Delegados Especiales en las funciones de dirección y coordinación de las 
Dependencias Regionales y de las Administraciones. 

b) Asistirán a los correspondientes Delegados Especiales en las funciones de planificación y control de las 
Dependencias Regionales de la Delegación Especial y participarán, conforme a la normativa vigente sobre régimen 
de competencias, en la elaboración de los planes de actuación de las áreas funcionales, coordinando su ejecución 
y proponiendo al titular de la Delegación Especial las medidas que aseguren el cumplimiento de los diferentes 
programas. 

c) Ejercerán las demás funciones que los Delegados Especiales respectivos les encomienden. 

2. Los Delegados Especiales Adjuntos serán nombrados y cesados por la Presidencia de la Agencia 
Tributaria a propuesta de la Dirección General de la misma, de conformidad con lo establecido en el 

apartado tres.2 del artículo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
1991. Su nombramiento y cese se publicarán en el «Boletín Oficial del Estado». 

3. En caso de ausencia, vacante o enfermedad de los Delegados Especiales Adjuntos, el titular de la Delegación 
Especial acordará el régimen de suplencia que proceda en cada caso. 

Séptimo. Ámbito competencial de las Delegaciones de la Agencia Tributaria. 

1. Las Delegaciones de la Agencia Tributaria ejercerán sus funciones respecto de las unidades administrativas 
regionales y servicios ubicados en el territorio de la provincia en la que tengan su sede. Además, ejercerán la 
dirección y gestión del personal destinado en dichas Delegaciones, aun cuando el citado personal esté integrado 
en unidades administrativas regionales ubicadas en otra Delegación de la Agencia Tributaria. Todo ello, salvo en 
los casos a los que se refiere el número 2 de este apartado. 
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2. Las Delegaciones de la Agencia Tributaria con sede en localidades que no sean capitales de provincia ejercerán 
sus funciones respecto de las unidades administrativas regionales y servicios ubicados en la demarcación territorial 
que tengan asignada. Además, ejercerán la dirección y gestión del personal destinado en dichas Delegaciones, aun 
cuando el citado personal esté integrado en unidades administrativas regionales ubicadas en otra Delegación de 
la Agencia Tributaria. 

Octavo. Estructura y funciones de las Delegaciones de la Agencia Tributaria. 

1. La superior jefatura de las Delegaciones de la Agencia Tributaria corresponde al Delegado de la Agencia 
Tributaria que, dependiendo directamente del Delegado Especial desarrollará las funciones que le 

atribuye el apartado Noveno de la presente Resolución, conforme a las directrices y criterios de actuación 
establecidos por los Delegados Especiales y los Jefes de Dependencia Regional en el ámbito de sus competencias. 

2. En las Delegaciones de la Agencia Tributaria podrán existir unidades administrativas regionales de cada 
Dependencia Regional, las cuales podrán configurarse como sedes desconcentradas cuando así se disponga en la 
normativa reguladora de la organización y funciones en el ámbito de competencia de cada Departamento de la 
Agencia Tributaria. Dicha normativa establecerá también las funciones, estructura y organización de las unidades 
administrativas regionales ubicadas en las Delegaciones. 

3. En las Delegaciones de la Agencia Tributaria existirá una Oficina de Comunicación con los Juzgados y Tribunales 
de Justicia en los términos establecidos en la Resolución de 23 de junio de 1998, de la Presidencia de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, por la que se crean las Oficinas de Comunicación con los Juzgados y Tribunales 
de Justicia en el ámbito de las Delegaciones de la Agencia Tributaria y se regula su funcionamiento. 

4. Cuando así se haya establecido, la unidad desconcentrada del Servicio Jurídico Regional, prestará la asistencia 
jurídica en el ámbito de la Delegación, conforme a lo establecido en la Resolución de 11 de mayo de 1999, de la 
Presidencia de la Agencia Tributaria, de reestructuración del Servicio Jurídico. 

Décimo. Ámbito territorial y competencial de las Administraciones de la Agencia Tributaria. 

1. Las Administraciones se integran en la Delegación Especial de la Agencia Tributaria donde estén establecidas. 

2. Las Administraciones podrán extender sus funciones a todo el ámbito territorial de la Delegación Especial de la 
Agencia Tributaria en la que se integren. 

3. Las Administraciones de la Agencia Tributaria son las que se relacionan en el apartado I del anexo II de esta 
resolución. 

Undécimo. Estructura y funciones de las Administraciones de la Agencia Tributaria. 

1. La superior jefatura de las Administraciones de la Agencia Tributaria corresponde al titular de la Administración 
que, dependiendo directamente del Delegado Especial de la Agencia Tributaria o del Delegado Especial Adjunto 
designado al efecto, desarrollará las funciones que le atribuye el apartado duodécimo, de conformidad con las 
directrices establecidas por la Delegación Especial y por los responsables de las Dependencias Regionales en el 
ámbito de su respectiva competencia. 

2. El Delegado Especial podrá acordar que un titular de una Administración asuma la superior 
jefatura de varias Administraciones. 

3. En las Administraciones de la Agencia Tributaria podrán existir unidades administrativas regionales de 
inspección, gestión, recaudación, informática tributaria y recursos humanos y administración económica. 

Las funciones correspondientes a estas unidades administrativas regionales serán las establecidas en la normativa 
reguladora de la organización y funciones en el ámbito de competencia de cada Departamento de la Agencia 
Tributaria. 

Duodécimo. Funciones de los titulares de las Administraciones de la Agencia Tributaria. 

1. Corresponderá a los titulares de las Administraciones el desarrollo de las siguientes funciones: 

a) Dirigir, coordinar y controlar todas las unidades administrativas y servicios integrados en ella. En particular, le 
corresponde la condición de Coordinador o Técnico Jefe de Gestión Recaudatoria con el alcance y forma 
establecidos en la normativa reguladora de la organización y funciones en el ámbito de competencias del 
Departamento de Recaudación, así como la de Inspector Regional Adjunto, Inspector Coordinador o Técnico Jefe 
de Gestión Tributaria en el ámbito de competencias del Departamento de Gestión Tributaria. 



Normativa de la AEAT 

Página 8 de 35 

b) Dirigir el personal que presta sus servicios en la Administración, sin perjuicio del ejercicio de las funciones en la 
materia por los órganos que la tengan atribuida. 

c) Controlar y coordinar la ejecución de los planes y programas de actuación atribuidos a las unidades y servicios 
existentes en la misma. 

d) Proponer al Delegado Especial la realización de planes y programas de actuación. 

e) Constituir cauce general de relación con los órganos de la Delegación Especial. 

f) Procurar el adecuado mantenimiento de las instalaciones y servicios de todo tipo de la Administración, 
impulsando para ello las medidas necesarias en colaboración con los órganos competentes en materia de 
administración económica. 

g) Ejercer las funciones que le atribuyan la normativa legal, reglamentaria y demás disposiciones que sean de 
aplicación. Podrán ejercer funciones diferentes en función de las necesidades organizativas de cada Delegación 
Especial. 

2. En los casos de ausencia, vacante o enfermedad, el titular de la Administración será sustituido por el funcionario 
que designe el Delegado Especial de la Agencia Tributaria o Delegado Especial Adjunto de quien dependa la 
Administración. 

Decimoquinto. Administraciones de asistencia Digital Integral. 

1. Las Administraciones de asistencia Digital Integral se integrarán orgánicamente en la Delegación Especial donde 
estén establecidas y ejercerán sus funciones de información y asistencia tributaria y aduanera conforme a las 
directrices y criterios de actuación establecidos por los Departamentos en el ámbito de sus competencias de 
acuerdo con las funciones ejercidas por la Unidad Nacional de Coordinación de Asistencia Digital. 

2. Las Administraciones de asistencia Digital Integral podrán prestar sus servicios de información y asistencia en 
todo el ámbito nacional a través de medios telefónicos y telemáticos. 

3. Las Administraciones de asistencia Digital Integral de la Agencia Tributaria son las que se relacionan en el anexo 
III de esta resolución. 

Decimosexto. Competencias y funciones de los titulares de las Administraciones de asistencia Digital 
Integral. 

1. Corresponderá a los titulares de las Administraciones de asistencia Digital Integral el desarrollo de las siguientes 
competencias y funciones: 

a) Dirigir y coordinar la estructura organizativa y el personal que preste sus servicios en la Administración de 
asistencia Digital Integral. 

b) Constituir el cauce general de relación con los órganos de la Delegación Especial, así como con los distintos 
Departamentos en el ámbito de sus respectivas competencias. 

c) Procurar el adecuado mantenimiento de las instalaciones y servicios de todo tipo de la Administración de 
asistencia Digital Integral, impulsando para ello las medidas necesarias en colaboración con los órganos 
competentes en materia de administración económica. 

2. En los casos de ausencia, vacante o enfermedad, el titular de la Administración de asistencia Digital Integral será 
sustituido por el funcionario que designe el Delegado Especial de la Agencia Tributaria o el Delegado Especial 
Adjunto de quien dependa la Administración. 
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Orden PRE/3581/2007, de 10 de diciembre, por la que se establecen los departamentos 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria y se les atribuyen funciones y 
competencias. 

Artículo 1. Departamentos. 

1. Se integran en la organización central de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, con dependencia 

directa de la Dirección General de la Agencia, los siguientes Departamentos, todos ellos con rango de dirección 
general: 

a) Departamento de Gestión Tributaria. 
b) Departamento de Inspección Financiera y Tributaria. 
c) Departamento de Recaudación. 
d) Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. 
e) Departamento de Informática Tributaria. 
f) Departamento de Recursos Humanos. 
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Resolución de 24 de marzo de 1992, de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, 
sobre organización y atribución de funciones a la inspección de los tributos en el ámbito 
de la competencia del Departamento de Inspección Financiera y Tributaria. 

Uno. Órganos con atribuciones propias de la Inspección de los Tributos. 

1. Las funciones o atribuciones propias de la Inspección de los Tributos, en el ámbito de la competencia del 
Departamento de Inspección Financiera y Tributaria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, serán 
ejercidas por los siguientes órganos: 

a) En la esfera central y respecto de todo el territorio nacional, por la Oficina Nacional de Investigación del 
Fraude, la Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional, la Unidad Central de Coordinación en materia de 
Delitos contra la Hacienda Pública y la Unidad de Coordinación de Grupos, que dependerán directamente 
del titular del Departamento. También, en la esfera central y respecto de todo el territorio nacional, por 
la Dependencia de Control Tributario y Aduanero de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes. 

b) En la esfera de la Administración territorial de la Agencia Estatal de Administración Tributaria por las 
Dependencias Regionales de Inspección, respecto de la demarcación territorial de cada Delegación 
Especial de la Agencia. 

Los citados órganos de Inspección de los Tributos en la Administración territorial ejercerán sus competencias sin 
perjuicio de las que tienen atribuidas los Delegados Especiales, Delegados y Administradores de la Agencia en 
relación con la superior jefatura y coordinación entre las distintas áreas de las Delegaciones Especiales, 
Delegaciones y Administraciones de la Agencia, respectivamente. 

2. A los efectos de lo dispuesto en el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e 
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos y 
de lo dispuesto en esta Resolución de 24 de marzo de 1992, tendrán la consideración de órganos de inspección 
tributaria todos los órganos a los que se refiere el número 1 anterior, así como las unidades integradas en los 
mismos. 

Dos. Oficinas Nacionales. 

1. Oficina Nacional de Investigación del Fraude. 

La Oficina Nacional de Investigación del Fraude, dependiente del titular del Departamento de Inspección Financiera 
y Tributaria de la Agencia, tendrá atribuidas las funciones y competencias de las letras q), r), s), t) y u) del artículo 
5.1 la Orden PRE/3581/2007, de 10 de diciembre, por la que se establecen los Departamentos de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria y se les atribuyen funciones y competencias. Asimismo, respecto de los patrimonios 
relevantes ejercerá las funciones y competencias, en colaboración con otros órganos del Departamento de 
Inspección Financiera y Tributaria, previstas en la letra j) del artículo 5.1 antes mencionado. 

La Oficina Nacional de Investigación del Fraude, dirigida por el Jefe de la misma, con la asistencia de un Adjunto o 
Adjunta, estará integrada por el Equipo Central de Información y las Áreas que en cada caso se determinen. El 
Equipo Central de Información y las Áreas, dirigidos por sus respectivos Jefes con la asistencia de uno o varios 
Adjuntos, estarán integrados por Equipos formados por los funcionarios que determine el Jefe de la Oficina 
Nacional de Investigación del Fraude, al frente de los cuales estará el Inspector de Hacienda que se designe. 

Las funciones de asistencia mutua internacional incluidas en la letra s) del artículo 5.1 de la Orden PRE/3581/2007, 
de 10 de diciembre, por la que se establecen los Departamentos de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
y se les atribuyen funciones y competencias, podrán ejercerse a través del Equipo Central de Información, como 
órgano encargado de la canalización del intercambio de información con otras Administraciones Públicas 
nacionales, supranacionales o extranjeras, actuando, a estos efectos, como oficina central de enlace, en 
comunicación directa con oficinas similares de otros países. 

Los Equipos integrados en las Áreas podrán realizar las actuaciones propias del procedimiento de inspección, 
previo acuerdo de adscripción del obligado tributario a la Oficina Nacional de Investigación del Fraude dictado por 
el titular del Departamento de Inspección Financiera y Tributaria a propuesta del Jefe de la misma. 

El inicio y la tramitación de los procedimientos sancionadores derivados de las actuaciones inspectoras 
desarrolladas por los Equipos integrados en el Equipo Central de Información y en las distintas Áreas de la Oficina 
Nacional de Investigación del Fraude corresponderán a los mismos. 
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2. Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional. 

La Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional, dependiente del titular del Departamento de Inspección Financiera 
y Tributaria de la Agencia, tendrá atribuidas las funciones y competencias de las letras u), v) y w) del artículo 5.1 la 
Orden PRE/3581/2007, de 10 de diciembre, por la que se establecen los Departamentos de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y se les atribuyen funciones y competencias. Asimismo, en materia de fiscalidad 
internacional ejercerá las funciones y competencias, en colaboración con otros órganos del Departamento de 
Inspección Financiera y Tributaria, de las letras b), d), j), m) y n) del artículo 5.1 antes mencionado. 

La Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional, dirigida por el Jefe de la misma, con la asistencia de un Adjunto o 
Adjunta, estará integrada por las Áreas que en cada caso se determinen. Las Áreas, dirigidas por sus respectivos 
Jefes con la asistencia de uno o varios Adjuntos, estarán integradas por Equipos formados por los funcionarios que 
determine el Jefe de la Oficina, al frente de los cuales estará el Inspector de Hacienda que se designe. 

Los Equipos integrados en la Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional podrán realizar las actuaciones propias 
del procedimiento de inspección, previo acuerdo de adscripción del obligado tributario a la Oficina Nacional de 
Fiscalidad Internacional dictado por el titular del Departamento de Inspección Financiera y Tributaria a propuesta 
del Jefe de la misma. 

El inicio y la tramitación de los procedimientos sancionadores derivados de las actuaciones inspectoras 
desarrolladas por los Equipos integrados en la Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional corresponderán a los 
mismos. 

Tres. La Unidad Central de Coordinación en materia de Delitos contra la Hacienda Pública y la Unidad de 
Coordinación de Grupos. 

Cuatro. Dependencias Regionales de Inspección. 

2. Ámbito de actuación. 

2.1 Las funciones señaladas en el apartado anterior se extenderán a todos los obligados tributarios, con domicilio 
fiscal en el ámbito de la respectiva Delegación Especial de la Agencia Tributaria, sobre los que la Delegación Central 
de Grandes Contribuyentes, la Oficina Nacional de Investigación del Fraude o la Oficina Nacional de Fiscalidad 
Internacional no ejerzan su competencia, sin perjuicio de lo dispuesto en el número 2.2 siguiente. 

2.2 Las Dependencias Regionales de Inspección extenderán asimismo su competencia sobre los siguientes 
obligados tributarios: 

a) Los obligados tributarios que concurran en el presupuesto de hecho de una obligación que, sin estar domiciliados 
en el ámbito territorial de la respectiva Delegación Especial o estando adscritos a la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes, comparezcan en las actuaciones o procedimientos iniciados por la Dependencia Regional de 
Inspección con relación a otro obligado sobre el que tenga competencia de acuerdo con lo establecido en el 
número 2.1 anterior. 

b) Los sucesores de personas físicas fallecidas y de las personas jurídicas y demás entidades disueltas o extinguidas 
que, sin estar domiciliados en el ámbito territorial de la respectiva Delegación Especial o estando adscritos a la 
Delegación Central de Grandes Contribuyentes, comparezcan en las actuaciones o procedimientos iniciados por la 
Dependencia Regional de Inspección con relación a alguno o algunos de los sucesores sobre los que tenga 
competencia de acuerdo con lo señalado en el número 2.1 anterior. 

c) Los obligados tributarios en los que concurra alguna de las circunstancias previstas en el artículo 18.2 de la Ley 
27/2014 del Impuesto sobre Sociedades, sin estar domiciliados en el ámbito territorial de la respectiva Delegación 
Especial o estando adscritos a la Delegación Central de Grandes Contribuyentes, cuando proceda la realización de 
actuaciones o procedimientos coordinados con otras actuaciones o procedimientos iniciados por la Dependencia 
Regional de Inspección frente a alguno o algunos de los obligados tributarios sobre los que tenga competencia de 
acuerdo con lo previsto en el número 2.1 anterior. 

d) Los obligados tributarios personas físicas o jurídicas no establecidos en el territorio de aplicación del Impuesto 
sobre el Valor Añadido y sin obligación de nombrar a un representante, salvo en el caso de los domiciliados en 
Canarias, Ceuta y Melilla, cuando la entrega de bienes o la prestación de servicios se realice en el ámbito de la 
Delegación Especial. 

e) Los obligados tributarios que, sin estar domiciliados en el ámbito territorial de la respectiva Delegación Especial, 
realicen una actividad económica en dicho ámbito territorial, a través de uno o varios locales afectos en los que 
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preste servicio personal asalariado, cuando se estén desarrollando por la Dependencia Regional de Inspección 
actuaciones o procedimientos frente a alguno o algunos de los obligados tributarios, con los que aquellos tengan 
relación económica, sobre los que tenga competencia de acuerdo con lo previsto en el número 2.1 anterior. Lo 
dispuesto en esta letra no resultará de aplicación respecto de los obligados tributarios adscritos a la Delegación 
Central de Grandes Contribuyentes. 

2.3 La competencia de la Dependencia Regional de Inspección podrá abarcar igualmente a las obligaciones 
tributarias derivadas de los hechos imponibles que correspondan a personas físicas o jurídicas no residentes y sin 
establecimiento permanente en España, cuando en relación con dichos hechos imponibles el representante, 
responsable, retenedor, depositario o gestor de los bienes o derechos, o el pagador de las rentas del no residente 
sea un obligado tributario incluido en su ámbito de competencia y, a falta de cualquiera de ellos, cuando radique 
en dicho ámbito algún inmueble titularidad del obligado tributario no residente. 

2.4 La función consistente en tramitar y resolver los procedimientos sancionadores derivados del incumplimiento 
de las limitaciones a los pagos en efectivo señalada en el apartado anterior se extenderá a todas las personas o 
entidades, con domicilio fiscal en el ámbito de la respectiva Delegación Especial de la Agencia Tributaria, sobre los 
que la Delegación Central de Grandes Contribuyentes no ejerza su competencia. Asimismo, podrá extender su 
competencia al resto de las partes intervinientes en la operación objeto del procedimiento sancionador. 

3. Estructura y competencia territorial. 

3.1 Estructura funcional. 

Las Dependencias Regionales de Inspección podrán estar integradas por las siguientes unidades: 

 Área de Inspección. 

 Oficina Técnica. 

 Unidad de Planificación y Selección. 

 Unidad de Gestión de Grandes Empresas. 

La asignación de funcionarios a cada una de estas unidades se realizará por el Jefe de la Dependencia. 

A su vez, el Área de Inspección podrá estar integrada por los Equipos y Unidades señalados 
en el apartado cuatro.4.2 siguiente. 

3.2 Estructura territorial. 

La sede principal de la Dependencia Regional de Inspección coincidirá con la sede de la Delegación Especial, 
existiendo otras sedes de la Dependencia en Delegaciones de la Agencia Tributaria del ámbito de la demarcación 
territorial de la correspondiente Delegación Especial. 

Al frente de cada Dependencia Regional de Inspección estará el Jefe de la misma, o Inspector 
Regional, que podrá estar asistido por uno o varios Inspectores Regionales Adjuntos y éstos, a 

su vez, por uno o varios Inspectores Coordinadores quienes, cuando la estructura funcional o territorial así lo 
requiera, podrán depender directamente del Inspector Regional. La jefatura del personal de la Dependencia 
destinado en sede distinta de la principal, sin perjuicio de la superior coordinación del Inspector Regional, estará a 
cargo de un Inspector Regional Adjunto o, en su caso, de un Inspector Coordinador. 

3.3 Competencia Territorial. 

3.3.1 Las Dependencias Regionales de Inspección extenderán su competencia al ámbito territorial de 
la correspondiente Delegación Especial de la Agencia Tributaria, pudiendo las unidades en las que 

aquélla se organiza, cualquiera que sea su sede, desarrollar sus actuaciones en todo este ámbito territorial. 

Será el domicilio fiscal que el obligado tributario tenga al iniciarse las actuaciones inspectoras el 

determinante de la competencia del órgano actuante de la Inspección de los Tributos incluso respecto de hechos 
imponibles, obligaciones formales o períodos anteriores relacionados con un domicilio tributario distinto. El 
cambio de domicilio fiscal o de adscripción producido una vez iniciadas las actuaciones inspectoras no alterará la 
competencia del órgano actuante. Esta competencia se mantendrá aun cuando las actuaciones hayan de 
proseguirse frente al sucesor o sucesores del obligado tributario. 

3.3.2 Las Dependencias Regionales de Inspección son competentes para realizar actuaciones de obtención de 
información, así como para ejercer la correspondiente potestad sancionadora en caso de incumplimiento, respecto 
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a cualquier obligado tributario con independencia de su adscripción y de su domicilio fiscal, cuando sea necesario 
para realizar las funciones que tiene atribuidas. 

3.3.3 Las unidades en las que se organizan las Dependencias Regionales de Inspección podrán desarrollar sus 
actuaciones en todo el territorio nacional cuando sea necesario para realizar sus funciones respecto a los obligados 
tributarios incluidos en su ámbito de competencias de acuerdo con lo señalado en el número 2 anterior. 

3.3.4 Cuando resulte adecuado para el desarrollo del plan de control tributario, el Director del Departamento de 
Inspección Financiera y Tributaria podrá acordar la extensión de las competencias de la Dependencia Regional de 
Inspección de una Delegación Especial, o de las unidades integradas en la misma, al ámbito territorial de otras 
Delegaciones Especiales o de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes, oídos los Delegados afectados, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 5.2.e) de la Orden PRE/3581/2007, de 10 de diciembre, por la que se 
establecen los Departamentos de la Agencia Estatal de Administración Tributaria y se le atribuyen funciones y 
competencias. 

4. Área de Inspección. 

Estructura. 

El Área de Inspección estará integrada por los Equipos y Unidades de Inspección que se estimen convenientes. 

Los Equipos de Inspección estarán dirigidos por un Jefe de Equipo, Inspector de Hacienda, conforme a las 
instrucciones que, en su caso, dicte el Director General de la Agencia Tributaria, y podrán estar integrados por 
Inspectores de Hacienda, Técnicos de Hacienda, Agentes de la Hacienda Pública y demás personal que en cada 
momento se determine por el Jefe de la Dependencia Regional. 

Podrán constituirse, por acuerdo del Director del Departamento de Inspección Financiera y Tributaria y a propuesta 
del Delegado Especial afectado, Equipos de Inspección formados por el número de Técnicos de Hacienda que en 
cada caso se determine por el Jefe de la Dependencia Regional, cuya dirección corresponderá a un Inspector de 
Hacienda quién, por delegación del Inspector Jefe, podrá dictar los actos de liquidación e imponer las sanciones 
que procedan como consecuencia de las actuaciones realizadas por los miembros del Equipo. 

Las Unidades de Inspección estarán dirigidas por un Jefe de Unidad, Técnico de Hacienda, conforme a las 
instrucciones que, en su caso, dicte el Director General de la Agencia Tributaria y podrán estar integradas por 
Técnicos de Hacienda, Agentes de la Hacienda Pública y demás personal que en cada momento se determine por 
el Jefe de la Dependencia Regional. 

Distribución de competencias. 

A. Equipos de Inspección. 

Los Equipos de Inspección, excepto los previstos en el tercer párrafo del número 4.2.1 anterior, podrán desarrollar 
sus actuaciones sobre todos los obligados tributarios a los que extienda su competencia la Dependencia Regional 

de Inspección de acuerdo con lo establecido en los números 2 y 3 de este apartado cuatro, si bien su ámbito de 
actuación preferente estará constituido por las actuaciones inspectoras de comprobación e 

investigación que revistan especial dificultad de acuerdo con lo establecido en el número 4.2.3 siguiente y las 
actuaciones relativas a obligados tributarios que desarrollen actividades económicas cuya cifra de negocios o, en 

su defecto, el volumen anual de operaciones declarado en cualquiera de los ejercicios 
comprobados supere 4.000.000 euros, tratándose de actuaciones de alcance general, o 
5.700.000 euros, tratándose de actuaciones de alcance parcial. 

Dependencia atendiendo a las instrucciones que, en su caso, dicte el Director General de la Agencia Tributaria. 

B. Unidades de Inspección. 

Las Unidades de Inspección desarrollarán actuaciones inspectoras que no revistan especial dificultad de acuerdo 
con lo establecido en la letra A del número 4.2.3 siguiente, y que se refieran a obligados tributarios que no 
desarrollen actividades económicas o a obligados tributarios que, desarrollando este tipo de actividades, su cifra 
de negocios o, en su defecto, el volumen anual de operaciones declarado en cualquiera de los ejercicios 

comprobados no supere 4.000.000 euros, tratándose de actuaciones de alcance general, o 
5.700.000 euros, tratándose de actuaciones de alcance parcial. 

La distribución de los expedientes entre las Unidades del Área de Inspección se realizará por el Jefe de la 
Dependencia atendiendo a las instrucciones que, en su caso, dicte el Director General de la Agencia Tributaria, que 
podrán atender a los tipos de puestos de trabajo desempeñados por los funcionarios que ostenten la jefatura de 
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cada Unidad. En este caso, la atribución efectiva de competencias a las Unidades hasta los importes indicados en 
el párrafo anterior estará condicionada a la creación, en función de las necesidades de servicio, de aquellos puestos 
en la Relación de Puestos de Trabajo de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

Actuaciones inspectoras de especial dificultad. 

Cuando el motivo de la selección y asignación del expediente sea la comprobación y, en su caso, regularización de 
las siguientes materias: 

 Operaciones de reestructuración empresarial (capítulo VII del título VII de la Ley del Impuesto sobre 
Sociedades). 

 Tributación en el Impuesto sobre Sociedades por el régimen de consolidación fiscal. 

 Tributación en el Impuesto sobre el Valor Añadido por el régimen especial del grupo de entidades. 

 Programas calificados como de especial dificultad en el Plan Parcial de Inspección. 

Se considerarán de especial dificultad sobrevenida: 

 Se pongan de manifiesto durante la comprobación materias de especial dificultad definidas en el párrafo 
anterior. 

 Se aprecie la existencia de simulación en los términos definidos en el artículo 16 de la Ley 58/2003, 
General Tributaria. 

 Se aprecie la existencia de conflicto en la aplicación de la norma conforme a lo establecido en el artículo 
15 de la Ley 58/2003, General Tributaria, o fraude de ley en los términos del artículo 24 de la Ley 
230/1963, General Tributaria 

 La cantidad que pudiera ser regularizada exceda de las cuantías fijadas en el artículo 305 de la Ley 
Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal. 

5. Oficina Técnica. 

Corresponde a la Oficina Técnica la asistencia y apoyo en todas aquellas cuestiones relativas a funciones de la 
Dependencia Regional de Inspección de la que forma parte. Además, le corresponde el análisis, estudio y propuesta 
de resolución de los expedientes administrativos que le sean encomendados por el Jefe de la Dependencia. 

La Oficina Técnica podrá estar integrada por el Jefe de la misma, los Inspectores de Hacienda, Técnicos de 
Hacienda, Agentes de la Hacienda Pública y demás personal, que en cada momento se determine por el Jefe de la 
Dependencia. 

El personal de la Oficina Técnica que radique en sedes distintas de la que corresponda a la Delegación Especial, 
dependerá directamente del Inspector Regional Adjunto o Coordinador al frente de dicha sede, sin perjuicio de la 
dirección y coordinación en el ámbito de la Delegación Especial que corresponde al Jefe de la Oficina Técnica. 

6. Unidad de Planificación y Selección. 

Corresponde a la Unidad de Planificación y Selección la asistencia al Inspector Regional en la confección de los 
planes de inspección de la Dependencia, en el control de su cumplimiento y en la realización de estudios y 
estadísticas de apoyo a la planificación. Asimismo, le corresponde: la captación de datos ; el análisis, contraste y 
verificación de la información obtenida por la Dependencia por cualquier medio y la valoración de los resultados 
obtenidos en estas operaciones en orden a su trascendencia tributaria ; la determinación sectorial o individual de 
los contribuyentes respecto de los que se considere conveniente el inicio de actuaciones de comprobación e 
investigación ; y, en general, todas aquellas que sean necesarias para la adecuada planificación de las actuaciones, 
selección de contribuyentes y control del cumplimiento de planes y programas. Excepcionalmente y por 
necesidades del servicio, esta Unidad podrá desarrollar actuaciones de comprobación e investigación. 

7. Unidad de Gestión de Grandes Empresas. 

Corresponde a la Unidad de Gestión de Grandes Empresas de la Dependencia Regional de Inspección el ejercicio 
de las funciones de gestión tributaria atribuidas a ésta y la adopción de los acuerdos y actos correspondientes, en 
relación con los obligados tributarios con domicilio fiscal en el ámbito de la respectiva Delegación Especial de la 
Agencia Tributaria, sobre los que la Delegación Central de Grandes Contribuyentes no ejerza su competencia y en 
los que concurra alguna de las siguientes circunstancias: 
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a) Que su volumen de operaciones supere la cifra de 6.010.121,04 euros durante el año natural inmediato 

anterior, calculado conforme a lo dispuesto en el artículo 121 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto 
sobre el Valor Añadido. 

b) Que así lo ordene el Delegado Especial de la Agencia Tributaria, previo informe favorable de los Directores de 
los Departamentos de Gestión Tributaria e Inspección Financiera y Tributaria, en atención a la importancia o 
complejidad de sus operaciones en el ámbito de la Delegación Especial respectiva o por su vinculación o relación 
con los anteriores o con otros obligados tributarios a los que extienda su competencia la Unidad de Gestión de 
Grandes Empresas. 

c) Que se trate de entidades representantes de un grupo que tribute en el régimen de consolidación fiscal del 
Impuesto sobre Sociedades o de entidades dominantes que tributen en el régimen especial del grupo de entidades 
del Impuesto sobre el Valor Añadido y se haya ejercitado la opción que se establece en el artículo 163 sexies. cinco 
de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. Estas entidades continuarán adscritas 
a la Unidad de Gestión de Grandes Empresas, en caso de que dejen de tributar por los citados regímenes especiales 
y aun cuando no tengan la condición de gran empresa, hasta el año natural siguiente al que se produzca la 
presentación del modelo de declaración consolidada o agregada del grupo correspondiente al último periodo de 
vigencia de los aludidos regímenes. 

Cinco. Los Inspectores Jefes. 

1. Tienen la consideración de Inspector Jefe: 

a) El Jefe, el Jefe Adjunto, los Jefes de Área, los Jefes Adjuntos de Área y el Jefe del Equipo Central de 
Información de la Oficina Nacional de Investigación del Fraude. 

b) El Jefe, el Jefe Adjunto y los Jefes de Área de la Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional. 
c) El Jefe de la Dependencia Regional de Inspección, los Inspectores Regionales Adjuntos, los Inspectores 

Coordinadores y el Jefe de la Oficina Técnica, en cuanto a dicha Dependencia. 

2. Corresponde a los Inspectores Jefes planificar, coordinar y controlar las actuaciones de los 
Equipos y Unidades de las correspondientes Dependencias inspectoras, en orden a lograr una adecuada 

utilización de los medios disponibles para la mayor eficacia de las actuaciones. 

Además, corresponde a los Inspectores Jefes ejercer las siguientes competencias: 

a) Ordenar el inicio de las actuaciones de comprobación e investigación, así como su alcance y extensión. 

b) Acordar la modificación de la extensión de estas actuaciones, la ampliación o reducción de su alcance, así como 
la asignación del expediente a un funcionario, equipo o unidad distinto. 

c) Dictar las liquidaciones por las que se regularice la situación tributaria del obligado, así como los demás acuerdos 
que pongan término al procedimiento de inspección y al procedimiento de comprobación limitada. 

d) Realizar los requerimientos individualizados de obtención de información, excepto en aquellos casos en que la 
normativa vigente atribuya dicha competencia a otros órganos. 

e) Autorizar el inicio de los expedientes sancionadores en aquellos casos en los que la normativa reglamentaria 
exija dicha autorización, y dictar los actos de imposición de sanción. 

f) Realizar actuaciones de comprobación e investigación cuando así lo acuerde el Director del Departamento de 
Inspección Financiera y Tributaria. 

g) Resolver el procedimiento relativo a planes de amortización, planes de gastos correspondientes a actuaciones 
medioambientales, de inversiones y gastos de las comunidades titulares de montes vecinales en mano común. 

h) Iniciar y resolver los procedimientos sancionadores derivados del incumplimiento de las limitaciones a los pagos 
en efectivo. Asimismo, les corresponderá designar al Jefe de Equipo, Jefe de Unidad o funcionario que deba instruir 
dichos procedimientos sancionadores. 

i) Ordenar el inicio y resolver los procedimientos de recuperación de ayudas de Estado en supuestos de 
regularización de los elementos de la obligación tributaria. 

j) Dictar las liquidaciones de los elementos de la obligación tributaria vinculados con un posible delito contra la 
Hacienda Pública, así como el acuerdo motivado que justifique la decisión administrativa de la no procedencia de 
tales liquidaciones. 
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k) Cualesquiera otras competencias y funciones que les atribuya la normativa legal y reglamentaria y demás 
disposiciones que sean de aplicación. 

Ocho. Firma de documentos. Asignación de firma. 

1. Firma de diligencias. 

Las diligencias de la Inspección de los Tributos serán suscritas por los funcionarios que practiquen las 
actuaciones de las que resulten los hechos o circunstancias que se reflejen en aquéllas, o bien por el Jefe del 

Equipo o Unidad o el actuario designado al efecto que intervenga en la práctica de tales actuaciones dirigiendo las 
mismas. 

2. Firma de actas. 

Las actas de la Inspección de los Tributos serán firmadas: 

a) En la Oficina Nacional de Investigación del Fraude, por el Jefe del Equipo que haya realizado las actuaciones de 
comprobación e investigación. 

b) En la Oficina Nacional de Fiscalidad Internacional, por el Jefe del Equipo que haya realizado las actuaciones de 
comprobación e investigación. 

c) En las Dependencias Regionales de Inspección, y sin perjuicio de lo establecido en las letras siguientes, por el 
Jefe del Equipo o de la Unidad que haya realizado las actuaciones de comprobación e investigación. 

No obstante, tratándose de actuaciones de comprobación e investigación en las que se haya apreciado alguna 
circunstancia de especial dificultad sobrevenida de acuerdo con lo dispuesto en el apartado cuatro.4.2.3.B de esta 
Resolución, así como en aquellos casos en los que la cifra de negocios o, en su defecto, el volumen anual de 
operaciones comprobado en cualquiera de los ejercicios regularizados supere 4.500.000 euros en actuaciones 
de alcance general o 5.700.000 euros en actuaciones de alcance parcial, firmará las actas, junto con el Jefe de 
Unidad, el Inspector de Hacienda al que el Jefe de la Dependencia Regional atribuya la supervisión de las 
actuaciones desarrolladas por la Unidad. La firma de las actas procederá tras efectuar el Inspector un análisis 
detallado del contenido de la propuesta de regularización, los documentos, pruebas y alegaciones que obren en el 
expediente y las precisiones que, en su caso, requiera del Jefe de Unidad. El Inspector podrá ordenar que se 
realicen las actuaciones complementarias que estime oportunas. Si el Inspector no estuviera conforme con la 
propuesta de regularización finalmente sometida a su consideración por entender que no es correcta, asumirá él 
la firma de las actas en que se documente la propuesta de regularización que estime procedente, que serán 
redactadas de acuerdo con sus instrucciones. 

Asimismo, cuando se haya encomendado a un Inspector de Hacienda o a un Técnico de Hacienda la realización de 
la totalidad de las actuaciones previas a la formalización de las actas sobre un determinado obligado tributario y 
no se haya asignado la firma, firmará las actas en todo caso el Jefe de Equipo o de Unidad, pudiendo asimismo 
firmarlas el funcionario citado. 

3. Asignación de firma de las propuestas de regularización. 

3.1 La asignación de firma supone la autorización del Jefe de Equipo o Unidad para que el actuario que hubiera 
desarrollado la totalidad de las actuaciones previas a la formalización de las actas pueda firmarlas con el obligado 
o su representante. El otorgamiento de la asignación de firma implica que el Jefe de Equipo o Unidad expresa su 
conformidad con el contenido de las actas. 

3.2 Los Jefes de Equipo de las Dependencias Regionales de Inspección podrán asignar la firma de las propuestas 
de regularización resultantes de las actuaciones de comprobación e investigación a los Inspectores de Hacienda, 
así como a los Técnicos de Hacienda que no ocupen puestos de entrada siempre que, en ambos casos, hubieran 
realizado de manera efectiva la totalidad de las actuaciones previas a la formalización de las actas. 

Asimismo, los Jefes de Unidad de las Dependencias Regionales de Inspección podrán asignar la firma de las 
propuestas de regularización resultantes de las actuaciones de comprobación e investigación a los funcionarios de 
la Unidad que ocupen puestos de Técnico de Hacienda distintos de los de entrada y que hubieran realizado de 
manera efectiva la totalidad de las actuaciones previas a la formalización de las actas. 

No podrá asignarse la firma a los Técnicos de Hacienda cuando se aprecie en el expediente 
alguna circunstancia que determine una especial dificultad sobrevenida conforme a lo dispuesto 

en el apartado cuatro.4.2.3.B de esta Resolución o cuando la cifra de negocios o, en su defecto, el 
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volumen anual de operaciones comprobado en cualquiera de los ejercicios regularizados 
supere 4.000.000 euros tratándose de actuaciones de alcance general, o 5.700.000 euros 
tratándose de actuaciones de alcance parcial. 
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Resolución de 27 de mayo de 2023, de la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, sobre organización, funciones y atribución de competencias 
en el área de recaudación. 

Primero. Órganos de recaudación. 

Son órganos de recaudación de la Agencia Tributaria aquellos a los que se atribuyan competencias en materia de 
recaudación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Reglamento General de Recaudación, aprobado 
por Real Decreto 939/2005, de 29 de julio (en adelante, Reglamento General de Recaudación) y el apartado 
decimoquinto de la Orden de 2 de junio de 1994, por la que se desarrolla la estructura de la Agencia Tributaria. A 
tales efectos son órganos de recaudación los siguientes: 

1. En el ámbito central y respecto a todo el territorio nacional: 

a) El Departamento de Recaudación, las Subdirecciones Generales, el Equipo de Selección y Análisis de Riesgos y 
los demás equipos y las unidades administrativas integrados en los anteriores órganos. 

b) En la Delegación Central de Grandes Contribuyentes, el titular de la Delegación, sus adjuntos, el titular de la 
Dependencia de Asistencia y Servicios Tributarios, y quienes determine su normativa de organización especifica. 

2. En el ámbito territorial: 

a) Los titulares de las Delegaciones Especiales y de las Delegaciones y los titulares de las Administraciones cuando 
les hayan sido atribuidas competencias en materia de recaudación. 

b) Las Dependencias Regionales de Recaudación, los Equipos y Grupos Regionales de Recaudación y demás 
titulares de competencias de acuerdo con esta resolución. 

c) Los órganos del Área de Aduanas e Impuestos Especiales a los que su normativa específica les atribuyan 
competencias en materia de recaudación. 

Segundo. Órganos centrales de recaudación. 

1. Departamento de Recaudación. 

Estructura. De acuerdo con la normativa vigente en materia de estructura de la Agencia Tributaria, el 
Departamento de Recaudación estará integrado por los siguientes órganos: 

Órganos Directivos: Subdirecciones Generales. 

Subdirección General de Coordinación y Gestión. 

Bajo la dependencia de esta Subdirección, y cualquiera que sea la sede territorial en que se puedan ubicar, 
existirán los siguientes equipos y unidades: 

I. El Equipo Central de Control de Entidades Colaboradoras será competente para llevar a cabo las 
funciones y competencias detalladas en el artículo 6.1.d), 1.º, 2.º, 3.º, 4.º, 5.º, 7.º, 8.º, 9.º y 10.º de la 
Orden PRE/3581/2007. 

II. El Equipo Nacional de Cobro Internacional: 

III. La Unidad de Coordinación de Asistencia e Información Recaudatoria. 

Subdirección General de Organización y Planificación. 

Subdirección General de Recaudación Ejecutiva. 

Bajo la dependencia orgánica y funcional de esta Subdirección, y cualquiera que sea la sede territorial en que se 
puedan ubicar, existirán los siguientes equipos y unidades: 

I. El Equipo Nacional de Enajenaciones. 

II. La Mesa Nacional de Subastas. 

III. El Equipo Nacional de Embargos de dinero en cuentas abiertas en entidades de crédito y de créditos 
vinculados  
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Subdirección General de Procedimientos Especiales. 

Tercero. Órganos territoriales de recaudación. 

1. Estructura. 

Los órganos de las Dependencias Regionales de Recaudación ejercerán sus funciones y competencias respecto de 
las personas o entidades cuyo domicilio fiscal se encuentre dentro del ámbito territorial de la correspondiente 
Delegación Especial y que estén adscritas a dicha Delegación Especial, así como respecto de las personas o 
entidades cuya competencia les pueda corresponder por aplicación de las reglas de adscripción a que se refiere el 
apartado Quinto de esta resolución, siempre que no resulte competente otro órgano. 

En relación con dichas personas y entidades desarrollarán sus actuaciones, facultades y competencias en todo el 
territorio nacional. 

La sede principal de las Dependencias Regionales de Recaudación coincidirá con la sede de la 
Delegación Especial correspondiente, pudiendo existir sedes desconcentradas que se podrán ubicar en las 

Delegaciones y Administraciones de la Agencia Tributaria del ámbito territorial de la correspondiente Delegación 
Especial. 

Para el ejercicio de sus funciones y competencias las Dependencias Regionales de Recaudación se estructurarán 
en Equipos y Grupos Regionales de Recaudación. Los Grupos Regionales de Recaudación podrán a su vez estar 
integrados en un Equipo Regional de Recaudación. 

a) Equipos Regionales de Recaudación: 

Los Equipos Regionales de Recaudación estarán dirigidos por un Jefe de Equipo, Inspector de Hacienda conforme 
a los criterios que se determinen y podrán estar integrados, en su caso, por Técnicos Jefes de Grupo, Técnicos de 
Hacienda, Agentes de la Hacienda Pública y el resto del personal que en cada momento se determine. 

Los Equipos Regionales de Recaudación se encargarán de la gestión recaudatoria de las deudas y de las actuaciones 
coordinadas respecto de las personas o entidades que les haya asignado el titular de la Dependencia Regional de 
Recaudación. El titular de la Dependencia Regional atribuirá a los Equipos Regionales de Recaudación las 
actuaciones de especial complejidad recaudatoria, conforme a los criterios que se determinen por el 
Departamento de Recaudación. 

En las Dependencias Regionales de Recaudación existirá, además, al menos, un Equipo Regional de Subastas, al 
que le corresponderá la realización de todas las actuaciones materiales relativas a los procedimientos de 
enajenación forzosa de bienes embargados o aportados en garantía, así como la tramitación de los expedientes de 
adjudicación de bienes y derechos de la Hacienda pública, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado segundo 
sobre el Equipo Nacional de Enajenaciones ni en la disposición transitoria primera. 

b) Grupos Regionales de Recaudación: 

Los Grupos Regionales de Recaudación estarán dirigidos por Técnicos Jefes de Grupo e integrados, en su caso, por 
Técnicos de Hacienda, Agentes de la Hacienda Pública y el resto del personal que en cada momento se determine. 

Los Grupos Regionales de Recaudación se encargarán de la gestión recaudatoria de las deudas y de las actuaciones 
coordinadas respecto de las personas o entidades que les haya asignado el titular de la Dependencia Regional de 
Recaudación o, cuando estén integrados en un Equipo Regional de Recaudación, el titular del mismo. 

Los Técnicos Jefes de Grupo podrán distribuir los expedientes de las personas o entidades previamente asignadas 
a los mismos a los Técnicos de Hacienda que se encuentren integrados en el citado Grupo. 

Serán Técnicos Jefes de Grupo los funcionarios pertenecientes al Cuerpo Técnico de Hacienda que ocupen los 
correspondientes puestos de trabajo en la Dependencia Regional de Recaudación. 

Serán Técnicos de Hacienda los funcionarios pertenecientes al Cuerpo Técnico de Hacienda que ocupen los 
correspondientes puestos de trabajo en la Dependencia Regional de Recaudación. 

2. Jefatura de las Dependencias Regionales de Recaudación. 

Cada Dependencia Regional de Recaudación estará dirigida por el Jefe de la Dependencia Regional de Recaudación, 
que podrá estar asistido por uno o varios Jefes de Dependencia Regional Adjuntos, así como por uno o varios 
Técnicos Jefes de Gestión Recaudatoria. 
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Los Técnicos Jefes de Gestión Recaudatoria podrán, en aquellas provincias donde la estructura no contemple la 
figura del Jefe de Dependencia Regional Adjunto, coordinar y dirigir los Grupos Regionales de Recaudación que se 
le atribuyan. 

Sin perjuicio de las competencias que tienen atribuidas en el número 3 de este apartado 
Tercero, el titular de la Dependencia Regional de Recaudación será competente para: 

1) Resolver o inadmitir los aplazamientos y fraccionamientos de pago solicitados y adoptar medidas cautelares 
en sustitución de garantías cuando sean competentes para la resolución de la correspondiente solicitud de 
aplazamiento o fraccionamiento, salvo que las citadas competencias correspondan a otro órgano. 

2) Providenciar de apremio las deudas, así como acordar la liquidación de los recargos e intereses de demora que 
resulten exigibles, cuando conforme a la normativa vigente sea competencia de los órganos de recaudación de la 
Agencia Tributaria, y acordar la declaración de la prescripción del derecho a realizar tales liquidaciones, salvo que 
resulte competente otro órgano. 

3) Acordar el inicio del procedimiento de deducción sobre transferencias respecto de entidades de derecho 
público, y elevar la propuesta de deducción al Departamento de Recaudación, salvo que resulte competente otro 
órgano. 

4) Acordar la resolución de los expedientes de compensación de oficio y a instancia del obligado al pago. 

5) Ratificar u ordenar el levantamiento del precinto u otras medidas de aseguramiento. 

6) Acordar el embargo y promover la enajenación de otros bienes o derechos con anterioridad a la ejecución de 
las garantías constituidas, salvo que resulte competente otro órgano. 

9) Acordar el nombramiento de depositario o administrador. 

11) Acordar la autorización de la ampliación de las funciones del depositario que excedan de las de mera custodia, 
conservación y devolución de los bienes embargados. 

12) Dar conformidad al pago de los honorarios y gastos de depósito y administración a que se refiere el artículo 
114 del Reglamento General de Recaudación una vez prestados los servicios. 

16) Acordar la declaración de los créditos incobrables, salvo que resulte competente otro órgano. 

17) Acordar la devolución de ingresos indebidos. 

18) Declarar la prescripción del derecho a exigir el pago de las deudas liquidadas y autoliquidadas, del derecho a 
solicitar las devoluciones de ingresos indebidos en los supuestos recogidos en el artículo 221.1 de la Ley General 
Tributaria, y del derecho a solicitar el reembolso del coste de las garantías, salvo que resulte competente otro 
órgano. 

21) Acordar la admisión o inadmisión a trámite de las solicitudes de tercería, así como el archivo de las mismas 
en los casos que resulte procedente, cualquiera que sea el órgano competente para resolver las mismas, salvo que 
resulte competente otro órgano. 

22) Acordar la prohibición de disponer sobre los bienes inmuebles de una sociedad regulada en el artículo 170.6 
de la Ley General Tributaria, cuando no sea competente otro órgano. 

26) Elevar la propuesta para la autorización del ejercicio de acciones civiles en defensa del crédito público. 

27) Elevar la propuesta para la adopción de las medidas cautelares a que se refiere el artículo 81 de la Ley General 
Tributaria, salvo que resulte competente otro órgano. 

28) Resolver las solicitudes de suspensión del ingreso de las deudas asociadas a los procedimientos amistosos. 

30) Resolver los recursos de reposición contra actos dictados de forma automatizada cuando así se disponga en la 
resolución por la que se aprueben las aplicaciones informáticas para las actuaciones administrativas automatizadas 
correspondientes. 

Cuarto. Competencias en materia de recaudación de los titulares de las Delegaciones Especiales, 
Delegados Especiales Adjuntos, Delegados de la Agencia Tributaria, Administradores e Inspectores 
Coordinadores. 

1.1 Aplazamientos. Corresponde a los titulares de las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria, resolver 

o inadmitir los aplazamientos y fraccionamientos de pago cuyo importe conjunto exceda de 1.000.000 € 
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y adoptar medidas cautelares en sustitución de garantías cuando sea competente para resolver la citada solicitud. 
A efectos de la determinación de la cuantía señalada se acumularán tanto las deudas a que se refiere la propia 
solicitud como cualesquiera otras del mismo deudor para las que se haya solicitado y no resuelto el aplazamiento 
o fraccionamiento, así como el importe de los vencimientos pendientes de ingreso de las deudas aplazadas o 
fraccionadas. 

1.2 Enajenaciones. Corresponde a los titulares de las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria, en 
materia de enajenaciones de bienes y derechos: 

a) Autorizar la enajenación mediante concurso de los bienes o derechos embargados de acuerdo con el artículo 
106 del Reglamento General de Recaudación. 

b) Acordar la adjudicación de bienes y derechos a la Hacienda pública en pago de deudas no cubiertas en el curso 
del procedimiento de apremio, así como solicitar los informes y efectuar la consulta a la Dirección General de 
Patrimonio del Estado, previstos en el artículo 109 del Reglamento General de Recaudación. 

c) Acordar, mediante resolución, la adjudicación directa de los bienes o derechos embargados, en los supuestos 
contemplados en el artículo 107.1.b) y c) del Reglamento General de Recaudación. 

1.4 Medidas cautelares. Corresponde a los titulares de las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria: 

a) Adoptar medidas cautelares para asegurar el cobro de las deudas o de las sanciones, si procede, cuando la 
gestión recaudatoria de las deudas del deudor principal corresponda o fuera a corresponder a la Delegación 
Especial, así como acordar la ampliación del plazo de efectos de dichas medidas, salvo en los casos en que 
corresponda a otra Delegación Especial de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6.2 g) de la Orden 
PRE/3581/2007, o bien corresponda al titular del Equipo Nacional de Embargos. 

b) Acordar las medidas cautelares referidas en el artículo 81.9 de la Ley General Tributaria, respecto del patrimonio 
de las personas o entidades contra las que se haya presentado denuncia o querella por delito contra la Hacienda 
pública o se dirija un proceso judicial por dicho delito. 

c) Adoptar medidas cautelares una vez iniciado un procedimiento de declaración de responsabilidad cuando la 
gestión recaudatoria de las deudas del deudor principal corresponda o fuera a corresponder a la Delegación 
Especial, así como acordar la ampliación del plazo de efectos de dichas medidas, salvo en los casos en que 
corresponda a otra Delegación Especial de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6.2 g) de la Orden 
PRE/3581/2007, o bien corresponda al titular del Equipo Nacional de Embargos. 

1.5 Tercerías. Corresponde a los titulares de las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria, en materia de 
tercerías: 

a) Resolver en vía administrativa las reclamaciones de tercería en los supuestos en que la competencia no 
corresponda al titular del Departamento de Recaudación o del Equipo Nacional de Embargos. 

b) Autorizar la interposición de tercerías de mejor derecho a favor de la Hacienda pública cuando se refieran a 
bienes o derechos embargados en el curso de un procedimiento de apremio. 

1.6 Acciones judiciales. Corresponde a los titulares de las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria, en 
materia de Acciones judiciales: 

a) Autorizar el ejercicio de acciones civiles en defensa del crédito público, así como informar los actos de 
disposición de la acción procesal en el ámbito civil. 

b) Autorizar la interposición de querella en defensa de los derechos de la Hacienda pública ante el órgano judicial 
competente, la formulación de denuncia en nombre de la Agencia Tributaria, así como autorizar la personación en 
los procesos penales ya iniciados, cuando la gestión recaudatoria de las deudas corresponda a los órganos de 
recaudación del ámbito territorial de la Delegación Especial, en los casos en que hayan sido autorizados por el 
titular del Departamento de Recaudación de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6.2.d) de la Orden 
PRE/3581/2007. 

1.7 Otras competencias. Corresponde a los titulares de las Delegaciones Especiales de la Agencia Tributaria: 

a) En materia de embargos, cuando se trate de deudas cuya gestión recaudatoria se realice por la Dependencia 
Regional de Recaudación, en el ejercicio de las competencias que, en su caso, le hayan sido delegadas, contratar 
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los servicios de empresas especializadas para practicar el deslinde en caso de embargo de bienes inmuebles o de 
derechos sobre éstos. 

b) Designar al perito tercero en tasaciones periciales contradictorias promovidas frente a las actuaciones de 
comprobación de valor desarrolladas por los órganos integrados en la Delegación Especial. 

c) Autorizar la subrogación en derechos anotados o inscritos con anterioridad al de la Hacienda pública mediante 
el abono a los acreedores del importe de sus créditos, en los términos previstos en el artículo 77.2 del Reglamento 
General de Recaudación. 

d) Acordar la ejecución subsidiaria de las resoluciones o requerimientos formulados por órganos de recaudación 
en el ejercicio de las facultades que les reconoce la Ley General Tributaria. 

e) La solicitud de declaración de heredero que proceda cuando conste que no existen herederos o los conocidos 
hayan renunciado a la herencia o no la hayan aceptado expresa o tácitamente, en relación con las deudas cuya 
gestión recaudatoria esté encomendada a la Delegación Especial, cuando sea necesario para continuar su 
recaudación frente a los sucesores. 

Quinto. Criterios generales y especiales de adscripción de deudores. 

1. Reglas generales. 

Los órganos territoriales de recaudación serán competentes para desarrollar la gestión recaudatoria y realizar 
actuaciones coordinadas con otros órganos de la Agencia Tributaria respecto de las personas o entidades que estén 

adscritos a la Delegación Especial. 

Estarán adscritos a los citados órganos territoriales las personas o entidades cuyo domicilio fiscal se encuentre 
dentro del ámbito territorial de la correspondiente Delegación Especial, salvo que se encuentren adscritos a la 
Delegación Central de Grandes Contribuyentes, resulte de aplicación alguna de las reglas especiales contempladas 
en el número siguiente de este apartado o se hayan adscrito a otra Delegación Especial mediante acuerdo del 
titular del Departamento de Recaudación conforme a lo previsto en las disposiciones por las que se establecen los 
Departamentos de la Agencia Tributaria y se les atribuyen funciones y competencias. 

Los órganos territoriales de recaudación podrán ejercer sus competencias y desarrollar sus 
actuaciones en todo el territorio nacional. Será necesaria la autorización del titular del 
Departamento de Recaudación cuando la actuación de gestión recaudatoria exija el 
desplazamiento físico de los miembros del personal de recaudación fuera del ámbito territorial de su 

Delegación Especial. 

En el caso de obligados tributarios no residentes en territorio español serán competentes para desarrollar la 
gestión recaudatoria y las actuaciones coordinadas los órganos territoriales de recaudación correspondientes en 
función del domicilio fiscal de su representante con el que necesariamente ha de actuar frente a la Administración 
Tributaria. En el supuesto de que no exista obligación de nombrar representante fiscal el órgano competente para 
desarrollar la gestión recaudatoria y realizar las actuaciones coordinadas será la Dependencia Regional de 
Recaudación de Madrid, salvo que en uno u otro caso se encuentren adscritos a la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes, resulte de aplicación alguna de las reglas especiales contempladas en el número siguiente de este 
apartado o se hayan adscrito a otra Delegación Especial mediante acuerdo del titular del Departamento de 
Recaudación conforme a lo previsto en las disposiciones por las que se establecen los Departamentos de la Agencia 
Tributaria y se les atribuyen funciones y competencias. 

2. Reglas especiales. 

2.1 Procedimientos de declaración de responsabilidad. La competencia para declarar la responsabilidad en los 
procedimientos frente a responsables previstos en los artículos 174, 175 y 176 de la Ley General Tributaria 
coincidirá con la de los órganos de recaudación que sean competentes por razón del territorio para la gestión 
recaudatoria del deudor principal en el momento de iniciarse el procedimiento de derivación, con independencia 
de cuál sea el domicilio fiscal de los posibles responsables y aunque estén adscritos a la Delegación Central de 
Grandes Contribuyentes, sin perjuicio de las competencias atribuidas al Equipo Nacional de Embargos. 

2.2 Requerimientos de pago a sucesores y gestión recaudatoria de las deudas de los sucesores. El órgano 
competente para la gestión recaudatoria del deudor principal será también el competente para realizar el 
requerimiento de pago a sus sucesores previsto en el artículo 177 de la Ley General Tributaria con independencia 
de cuál sea el domicilio de los mismos y aunque estén adscritos a la Delegación Central de Grandes Contribuyentes. 
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2.3 Solicitudes de suspensión y reembolso del coste de las garantías. Las competencias resolutorias en materia 
de solicitudes de suspensión y de reembolso del coste de las garantías aportadas para suspender la ejecución de 
los actos impugnados en vía económico-administrativa corresponderán a la Dependencia Regional de Recaudación 
en cuyo ámbito territorial se encuentre el Tribunal Económico-Administrativo competente para la resolución de la 
correspondiente reclamación. 

Las competencias resolutorias en materia de reembolso del coste de las garantías aportadas para suspender la 
ejecución de los actos impugnados a través de un recurso de reposición y que no hayan sido objeto de reclamación 
en vía económico-administrativa corresponderá a la Dependencia Regional de Recaudación en cuyo ámbito 
territorial se encuentre el órgano competente para la resolución del recurso de reposición. 
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Resolución de 13 de enero de 2021, de la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, sobre organización y atribución de funciones en el ámbito de 
competencias del Departamento de Gestión Tributaria. 

Primero. Órganos de Gestión Tributaria. 

1. Son órganos de Gestión Tributaria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria: 

a) En la esfera central y respecto de todo el territorio nacional, el Departamento de Gestión Tributaria, las 
Subdirecciones Generales integradas en el mismo, la Oficina Nacional de Gestión Tributaria y la Unidad 
Central de Información y Asistencia Digital. 

b) En la esfera de la Administración territorial de la Agencia Tributaria, las Dependencias Regionales de 
Gestión Tributaria, respecto del ámbito territorial de cada Delegación Especial de la Agencia, sin perjuicio 
de las competencias que específicamente se atribuyan a los Delegados Especiales, a los Delegados 
Especiales Adjuntos, a los Administradores de la Agencia y a los titulares de las Administraciones de 
asistencia Digital Integral por ésta u otras disposiciones normativas, y las atribuidas a cada Consejo 
Territorial de Dirección para la Gestión Tributaria. 

2. Esta resolución no afecta a la atribución de competencias que, en materia de gestión tributaria, se haya realizado 
en otras normas a otros órganos de la Agencia Tributaria. 

Segundo. El Departamento de Gestión Tributaria. 

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden PRE/3581/2007, de 10 de diciembre, por la que se establecen los 
Departamentos de la Agencia Estatal de Administración Tributaria y se les atribuyen funciones y competencias, el 
Departamento de Gestión Tributaria es el centro directivo de la gestión de los tributos encomendada a la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, sin perjuicio de las demás competencias que le atribuye la normativa vigente. 

De acuerdo con lo establecido en la Orden de 2 de junio de 1994, por la que se desarrolla la estructura de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, el Departamento de Gestión Tributaria estará integrado por las siguientes 
Subdirecciones: 

a) Subdirección General de Planificación y Coordinación. 
b) Subdirección General de Técnica Tributaria. 
c) Subdirección General de Información y Asistencia Tributaria. 
d) Subdirección General de Verificación y Control Tributario. 
e) Subdirección General de Asistencia Jurídica y Coordinación Normativa. 

La Oficina Nacional de Gestión Tributaria dependerá directamente de la Dirección del 
Departamento. 

Tercero. La Oficina Nacional de Gestión Tributaria. 

La Oficina Nacional de Gestión Tributaria ejerce sus competencias sobre todo el territorio nacional, en 

relación con los procedimientos cuya resolución corresponda a la Dirección del Departamento de Gestión 
Tributaria y los que especialmente le atribuye esta resolución, organizándose en las dos Áreas siguientes: 

 Área Ejecutiva General: 

 Corresponde al Área de No Residentes: 

Cuarto. La Unidad Central de Información y Asistencia Digital. 

La Unidad Central de Información y Asistencia Digital dependerá de la Subdirección General de lnformación y 
Asistencia Tributaria, desempeñando las siguientes funciones en el ámbito de la Gestión Tributaria, sin perjuicio 
de las funciones atribuidas a la Unidad Nacional de Coordinación de Asistencia Digital: 

a) El diseño y mantenimiento de las herramientas de asistencia digital al contribuyente, en colaboración y 
coordinación con el Departamento de Informática Tributaria. 

b) La organización y supervisión de las funciones de información tributaria no presencial realizadas por las 
Administraciones de asistencia Digital Integral. 
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c) La organización y supervisión de las funciones de asistencia no presencial realizadas por las Administraciones de 
asistencia Digital Integral en el cumplimiento de obligaciones tributarias y en la tramitación de los procedimientos 
de gestión tributaria. 

Quinto. Las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria. 

1. Estructura territorial, competencia territorial y ámbito de actuación. 

1.1 Estructura territorial. La Dependencia Regional de Gestión Tributaria tendrá una sede principal ubicada en la 
respectiva Delegación Especial de la Agencia Tributaria y otras sedes que se ubicarán en las Delegaciones y 
Administraciones de la Agencia Tributaria del ámbito territorial de la correspondiente Delegación Especial. 

1.2 Competencia territorial. Las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria ejercerán sus funciones a través 
de su sede principal y de las sedes ubicadas en las Delegaciones y Administraciones de la Agencia Tributaria del 
ámbito territorial de la correspondiente Delegación Especial. Las distintas sedes actuarán con competencia en todo 
el ámbito territorial de la respectiva Delegación Especial. 

1.3 Ámbito de actuación. La Dependencia Regional de Gestión Tributaria extenderá su competencia a todos los 
obligados tributarios con domicilio fiscal en el ámbito territorial de la respectiva Delegación Especial de la Agencia 
Tributaria, sobre los que no ejerzan su competencia la Delegación Central de Grandes Contribuyentes o las 
Unidades de Gestión de Grandes Empresas del Departamento de Inspección Financiera y Tributaria. 

2. Funciones. Corresponden a las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria las siguientes funciones, salvo 
que correspondan a otros órganos: 

2.1 Funciones ejecutivas. Son funciones ejecutivas: 

a) La información y asistencia al contribuyente y la contestación de las cuestiones que se presenten por escrito, en 
el marco de las funciones recogidas en este apartado, en los casos en que estas funciones no se realicen por la 
Unidad Central de Información y Asistencia Digital o por las Administraciones de asistencia Digital Integral. 

b) El apoyo a las Administraciones de asistencia Digital Integral, cuando así se solicite por el Director del 
Departamento de Gestión Tributaria y con la coordinación de los correspondientes Delegados Especiales. 

c) a emisión de certificados tributarios. 

d) La formación y mantenimiento de los censos tributarios. 

e) La formación y mantenimiento del Registro de Devolución Mensual del Impuesto sobre el Valor Añadido 
(REDEME) y del Registro de Operadores Intracomunitarios (ROI), así como la realización de las actuaciones de 
control correspondientes al censo de contribuyentes inscritos en los mismos. 

f) La gestión del sistema de cuenta corriente en materia tributaria. 

g) La gestión de los beneficios fiscales solicitados por los contribuyentes. En particular, el reconocimiento previo 
de la no sujeción y la exención en los supuestos previstos en la normativa reguladora del Impuesto Especial sobre 
Determinados Medios de Transporte. 

h) La gestión, inspección y control integral de los contribuyentes en régimen de estimación objetiva del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y de los regímenes especiales simplificado, de la agricultura, ganadería y 
pesca y del recargo de equivalencia, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

i) El control del cumplimiento de la obligación de presentar declaraciones y autoliquidaciones tributarias y de otras 
obligaciones formales establecidas en el marco del ordenamiento jurídico vigente. 

j) La comprobación de los datos consignados en las declaraciones y autoliquidaciones presentadas. 

k) La tramitación y resolución del procedimiento de devolución, del procedimiento iniciado mediante declaración 
y del procedimiento iniciado mediante solicitud de rectificación de autoliquidación. 

l) La práctica de los requerimientos que sean procedentes dentro de su ámbito territorial y funcional de 
competencias. 

m) El inicio, tramitación y resolución de los procedimientos de verificación de datos, comprobación de valores y 
comprobación limitada y, en su caso, la práctica de las liquidaciones provisionales que se puedan derivar de dichas 
actuaciones, así como la práctica de la liquidación de los intereses de demora. 

n) El inicio, tramitación y resolución de los expedientes de imposición de sanciones por infracciones tributarias en 
vía de gestión tributaria. 
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ñ) El inicio, tramitación y resolución de los expedientes sancionadores derivados del incumplimiento de las 
limitaciones a los pagos en efectivo. 

o) El inicio, tramitación y resolución de los procedimientos de liquidación de los recargos por presentación 
extemporánea sin requerimiento previo. 

p) La tramitación y resolución de los recursos de reposición contra actos dictados por la Dependencia Regional y 
de los demás recursos y reclamaciones que le atribuya la legislación vigente y cuya resolución no corresponda a 
otros órganos. 

q) La ejecución de las resoluciones judiciales o económico-administrativas, relativas a actos dictados por la 
Dependencia Regional. 

r) La realización de cualquier otra actuación o procedimiento de gestión tributaria establecidos en la normativa 
aplicable que no correspondan a otros órganos de Gestión Tributaria. 

2.2 Funciones de planificación y selección. Son funciones de planificación y selección: 

a) La planificación, coordinación, seguimiento y control del ejercicio de las funciones gestoras desarrolladas por las 
distintas sedes de su ámbito territorial. 

b) La propuesta al Delegado Especial de las medidas que aseguren el cumplimiento de los programas e 
instrucciones de aplicación general relativos a la gestión tributaria. 

c) El seguimiento y control de la ejecución del Plan de Devoluciones, de conformidad con las instrucciones que 
emanen del Departamento de Gestión Tributaria y del Delegado Especial. 

d) El seguimiento y control de la ejecución del Plan de Objetivos, Programa Especial de Calidad, Plan de Control y 
Programa de Control Directivo u otros instrumentos similares debidamente aprobados. 

e) El seguimiento permanente de las actuaciones de las sedes de la Dependencia Regional ubicadas en las 
Delegaciones y Administraciones de la Agencia Tributaria de su ámbito territorial. 

f) La coordinación con otras Dependencias Regionales de la correspondiente Delegación Especial. 

g) La determinación de los criterios de selección de los expedientes que deban ser objeto de control masivo en las 
diferentes sedes de la Dependencia Regional de Gestión. 

h) La fijación de los criterios de selección de expedientes para su traslado a la Dependencia Regional de Inspección, 
siguiendo las directrices marcadas por el Plan de Control Tributario. 

i) La formulación de planes de control tributario comunes a todos los Grupos de Módulos de la Dependencia 
Regional y el apoyo a estos Grupos en la selección de sus contribuyentes. 

j) El análisis de la información contenida en las bases de datos que pueda dar lugar a la formulación de nuevas 
actuaciones de control. 

k) El análisis de la información remitida por las Dependencias Regionales de Inspección, Recaudación, Aduanas e 
Informática a la Dependencia Regional de Gestión derivada de actuaciones de comprobación e investigación y de 
captación de información. 

l) La formulación, en su caso, de planes de control regional a partir de la información suministrada por las 
Administraciones Públicas de la Comunidad Autónoma, en aplicación de los principios de colaboración y 
corresponsabilidad en la gestión tributaria. 

m) La planificación y seguimiento de las actuaciones de control acordadas en los Consejos Territoriales de Dirección 
para la Gestión Tributaria sobre tributos cedidos a la Administración autonómica. 

2.3 Funciones de coordinación de la información y asistencia tributaria. Son funciones de coordinación de la 
información y asistencia tributaria: 

a) La planificación y coordinación de las campañas de información y asistencia tributaria. 

b) La coordinación y unificación de los criterios de información y asistencia, difundiendo a todas las sedes del 
ámbito territorial de la Dependencia Regional los criterios administrativos que formule la Subdirección General de 
Información y Asistencia Tributaria. 

c) El desarrollo de las actuaciones preventivas que se consideren necesarias en caso de cambios normativos, 
proponiendo las medidas oportunas para su difusión entre los interlocutores sociales y servicios de información 
del ámbito territorial de la Delegación Especial. 
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d) La organización de los planes de formación del personal y desarrollo de los cursos de actualización. 

e) La resolución de las cuestiones que se planteen en este ámbito por las distintas sedes de la Dependencia 
Regional. 

f) Actuar como interlocutor de la Subdirección General de Información y Asistencia Tributaria a efectos de solicitar 
el criterio interpretativo a seguir en la aplicación del sistema tributario estatal. 

g) Actuar como interlocutor en materias propias del área de gestión tributaria y, muy especialmente, en lo relativo 
a las campañas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con los colectivos profesionales, 
Administraciones Públicas y otras entidades participantes en la colaboración social a efectos de la utilización de 
los programas de ayuda, presentación de declaraciones y tramitación y resolución de cuestiones planteadas por 
estos colectivos. 

2.4 Funciones de técnica tributaria. Son funciones de técnica tributaria: 

a) La remisión de los expedientes correspondientes a procedimientos especiales de revisión cuya resolución 
corresponda a otros órganos. 

b) El análisis de las resoluciones y sentencias emanadas de los Tribunales Económico Administrativos y de los 
Tribunales de Justicia en orden a proponer las medidas correctoras oportunas en las actuaciones de gestión 
tributaria. 

c) El análisis y seguimiento de los expedientes que puedan originar delitos contra la Hacienda Pública derivados de 
actuaciones de gestión. 

d) La propuesta al Departamento de Gestión Tributaria de la interposición de recurso de alzada contra las 
resoluciones de los Tribunales Económico Administrativos Regionales y Locales. 

e) La difusión de los informes e instrucciones emitidos por el Departamento de Gestión Tributaria. 

f) La realización de cuantos informes se encomienden desde la Delegación Especial o desde el Departamento de 
Gestión Tributaria. 

g) La coordinación de las sedes de la Dependencia Regional en la aplicación de los procedimientos de gestión 
tributaria, así como el apoyo a las mismas en la resolución de cuantas cuestiones planteen en este ámbito. 

3. Jefatura de la Dependencia Regional. 

3.1 Cada Dependencia Regional de Gestión Tributaria estará dirigida por el Jefe de la misma, al que le corresponde 
la dirección, supervisión y superior coordinación de las distintas sedes de la Dependencia Regional, sin perjuicio de 
las competencias que correspondan al Delegado Especial. 

El Jefe de la Dependencia Regional de Gestión Tributaria podrá estar asistido por uno o varios Inspectores 
Regionales Adjuntos y estos, a su vez, por uno o varios Inspectores Coordinadores y por uno o varios Técnicos Jefes 
de Gestión Tributaria del Cuerpo de Técnicos de Hacienda. 

Los Inspectores Coordinadores y los Técnicos Jefes de Gestión Tributaria podrán depender directamente del Jefe 
de la Dependencia Regional de Gestión Tributaria. 

Sin perjuicio del posible ejercicio directo del resto de funciones de la Dependencia Regional, son funciones propias 
del Jefe de la Dependencia Regional, que podrán ser ejercidas, a decisión del mismo, por los Inspectores Regionales 
Adjuntos o los Inspectores Coordinadores, las de planificación y selección, las de coordinación de la información y 
asistencia tributaria y las de técnica tributaria, salvo las recogidas en las letras j y k del número 2.2 y la recogida en 
la letra f del número 2.4. de este apartado quinto. 

3.2 La dirección y supervisión de las funciones desarrolladas por la Dependencia Regional de Gestión Tributaria en 
sede distinta de la principal estará a cargo de un Inspector Regional Adjunto o, en su caso, de un Inspector 
Coordinador o de un Técnico Jefe de Gestión Tributaria, sin perjuicio de la superior coordinación del Jefe de la 
Dependencia Regional y de las competencias que correspondan al Delegado Especial. 

A estos efectos, los Administradores de la Agencia Estatal de Administración Tributara tendrán las funciones 
propias de un Inspector Regional Adjunto, un Inspector Coordinador o un Técnico Jefe de Gestión Tributaria, según 
corresponda. 

3.3 En caso de vacante, ausencia o enfermedad se actuará de la siguiente manera: 

a) El Delegado Especial de la Agencia Tributaria designará al sustituto del Jefe de la Dependencia Regional de 
Gestión Tributaria. 
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b) El Delegado Especial designará al sustituto de los Inspectores Regionales Adjuntos, de los Inspectores 
Coordinadores y de los Técnicos Jefes de Gestión Tributaria, a propuesta del Jefe de la Dependencia Regional de 
Gestión Tributaria. 

Sexto. Las Administraciones de asistencia Digital Integral. 

En el ámbito de la Gestión Tributaria corresponderá a las Administraciones de asistencia Digital Integral, bajo la 
organización y supervisión de la Unidad Central de Información y Asistencia Digital, y sin perjuicio de las funciones 
atribuidas a la Unidad Nacional de Coordinación de Asistencia Digital: 

a) Difundir información tributaria general a través de canales de comunicación no presencial. 

b) Realizar actuaciones de asistencia no presencial en el cumplimiento de obligaciones tributarias, tales como la 
asistencia en la confección y presentación de solicitudes, declaraciones y autoliquidaciones. 

c) Realizar actuaciones de información y asistencia no presencial en la tramitación de los procedimientos 
tributarios, tales como la aclaración de las dudas que se susciten o la asistencia en la cumplimentación de trámites. 

d) La contestación de solicitudes de información formuladas por escrito. 

e) La información y asistencia tributaria no presencial en aquellos otros casos en que lo decida el Subdirector 
General de Información y Asistencia Tributaria. 

Séptimo. Los Equipos y Grupos de Gestión Tributaria. 

1. Para el ejercicio de sus funciones se crearán los Equipos de Gestión Tributaria y los Grupos de Gestión Tributaria 
que se consideren necesarios en la Oficina Nacional de Gestión Tributaria, en la Unidad Central de Información y 
Asistencia Digital, en las distintas sedes de las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria y en las 
Administraciones de asistencia Digital Integral. 

En el caso de las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria solo será necesaria la creación de Equipos o 
Grupos de Gestión Tributaria para el ejercicio de sus funciones ejecutivas. 

Los Grupos de Gestión Tributaria se podrán integrar, a su vez, en un Equipo de Gestión Tributaria. 

Los Equipos de Gestión Tributaria estarán dirigidos por un Jefe, Inspector de Hacienda, conforme a las instrucciones 
que, en su caso, dicte el Director General de la Agencia Tributaria, y podrán estar integrados por Inspectores de 
Hacienda, Técnicos de Hacienda, Agentes de la Hacienda Pública y demás personal que en cada momento se 
determine por quien corresponda según lo previsto en el número 2 siguiente. 

Las Grupos de Gestión Tributaria estarán dirigidos por un Jefe, Técnico de Hacienda, conforme a las instrucciones 
que, en su caso, dicte el Director General de la Agencia Tributaria y podrán estar integrados por Técnicos de 
Hacienda, Agentes de la Hacienda Pública y demás personal que en cada momento se determine por quien 
corresponda según lo previsto en el número 2 siguiente. 

Corresponde al Jefe del Equipo o Grupo de Gestión Tributaria la dirección, supervisión y superior coordinación del 
mismo. 

Los titulares de los órganos de Gestión Tributaria y de las sedes de las Dependencias Regionales de Gestión 
Tributaria podrán asumir la jefatura directa de Equipos o Grupos de Gestión Tributaria. 

2. La creación, modificación y supresión de Equipos y Grupos de Gestión Tributaria corresponderán a: 

a) En el caso de la Oficina Nacional de Gestión Tributaria, al Jefe de esta Oficina. 

b) En el caso de la Unidad Central de Información y Asistencia Digital, al Subdirector General de Información y 
Asistencia Tributaria. 

c) En el caso de las distintas sedes de las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria, al Jefe de la Dependencia 
Regional, con la excepción de los Grupos de Módulos. 

d) En el caso de los Grupos de Módulos, al Delegado Especial, a propuesta del Jefe de la Dependencia Regional de 
Gestión Tributaria. 

e) En el caso de las Administraciones de asistencia Digital Integral, al Delegado Especial. 

Para la creación de un Equipo o de un Grupo de Gestión Tributaria se atenderá a la naturaleza de las funciones que 
se vayan a asignar, atribuyéndose preferentemente a los Equipos de Gestión Tributaria las funciones de mayor 
complejidad o relevancia cualitativa, de acuerdo con los criterios generales impartidos por el Departamento de 
Gestión Tributaria. 
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3. Los Grupos de Módulos son Grupos de Gestión Tributaria con características específicas para el ejercicio de las 
funciones recogidas en la letra h del número 2.1 del apartado quinto de esta resolución. 

3.1 Corresponde a los Grupos de Módulos la gestión y el control integral de los contribuyentes en régimen de 
estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de los regímenes especiales simplificado, 
de la agricultura, ganadería y pesca y del recargo de equivalencia, del Impuesto sobre el Valor Añadido, a efectos 
de controlar el cumplimiento de las obligaciones fiscales derivadas del ejercicio de actividades económicas sujetas 
a estos regímenes, así como las de aquellos contribuyentes incluidos en su ámbito de aplicación y que renunciaron 
a la misma. Dichas actuaciones comprenderán igualmente las tareas de información y asistencia referidas a dichos 
contribuyentes. 

En particular, los Grupos de Módulos ejercerán las siguientes funciones, sin perjuicio de que también podrán ser 
desempeñadas por otros órganos de gestión o inspección: 

a) Formación y mantenimiento del censo de contribuyentes en los regímenes citados. 

b) Desarrollo del programa de visitas. 

c) Control de incumplimientos con aplicación del procedimiento de gestión o inspección que corresponda, incluida 
la tramitación de los expedientes de recargos, intereses, sanciones y recursos relacionados con la aplicación de los 
citados regímenes. 

d) La comprobación e investigación de todos los antecedentes y hechos con trascendencia tributaria para la 
determinación de los rendimientos sujetos a regímenes de estimación objetiva. 

e) La comprobación e investigación del cumplimiento de la obligación de practicar retenciones o ingresos a cuenta, 
con motivo del ejercicio de actividades económicas sujetas a regímenes de estimación objetiva, así como de su 
situación respecto del Impuesto sobre Actividades Económicas. 

f) La comprobación e investigación del cumplimiento de las obligaciones fiscales derivadas de regímenes de 
estimación objetiva del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

g) La propuesta de las liquidaciones que se deriven de los procedimientos de gestión o inspección que se hubieran 
tramitado. 

h) La tramitación y, en su caso, la propuesta de resolución de los recursos interpuestos contra actos dictados en 
relación con sus competencias. 

i) La tramitación de los expedientes y la comprobación de las circunstancias que pudieran dar lugar a una reducción 
de los índices o módulos. 

j) Cualquier otra tarea necesaria para el ejercicio de las competencias establecidas en esta resolución. 

3.2 Los Grupos de Módulos tendrán el siguiente régimen y competencias: 

a) Podrán existir Grupos de Módulos en las distintas sedes de la Dependencia Regional de Gestión Tributaria, 
exceptuando las ubicadas en Navarra y el País Vasco. 

El Delegado Especial podrá sustituir el Grupo de Módulos de una sede por otro de otra sede en la misma Delegación 
Especial. 

En aquellas sedes en las que no esté dotada la plaza o esta se encuentre vacante, la Jefatura del Grupo se 
desempeñará por el Técnico de la sede que determine expresamente el Delegado Especial. 

b) Para el ejercicio de sus funciones inspectoras los Grupos de Módulos tendrán el carácter de órgano de 
inspección, de acuerdo con el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección 
tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos y demás 
normas de desarrollo, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio. 

Los resultados de las actuaciones inspectoras, proponiendo la regularización que se estime procedente o bien 
declarando correcta la situación, se documentarán en un acta de inspección, de acuerdo con el artículo 176 del 
RGAT. 

c) Las resoluciones o liquidaciones que procedan como consecuencia de las actuaciones de los Grupos de Módulos 
se dictarán por el Inspector Regional Adjunto o por el Inspector Coordinador titular de la sede en la que se 
encuentre el Grupo, o bien, en el caso de que el titular de la sede sea un Técnico Jefe de Gestión Tributaria, por el 
Jefe de la Dependencia Regional o por el Inspector Regional Adjunto o el Inspector Coordinador que designe el 
Jefe de la Dependencia Regional. Todos estos cargos tendrán la consideración de Inspector-Jefe al efecto del 
ejercicio de las funciones de inspección por parte de los Grupos de Módulos. 
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En el caso de actas de disconformidad, el Jefe de la Dependencia Regional, el Inspector Regional Adjunto o el 
Inspector Coordinador podrá solicitar informe de la Oficina Técnica de la Delegación Especial de la Agencia 
correspondiente o bien elaborarlo directamente. 

d) Las actuaciones derivadas de las funciones propias de órgano de inspección señaladas en esta Resolución se 
realizarán por los funcionarios que desempeñen los correspondientes puestos de trabajo de los Grupos de 
Módulos. Estos funcionarios y los Inspectores-Jefes tendrán los derechos, prerrogativas y consideración del 
personal inspector, así como sus mismos deberes, siendo de aplicación lo previsto en el título V del RGAT. 

Octavo. Funciones del personal que presta servicios en los órganos y sedes de Gestión Tributaria. 

1. El ejercicio de las funciones y competencias atribuidas a los distintos órganos y sedes de Gestión Tributaria se 
llevará a cabo por los titulares de cada uno de ellos, los Jefes de Área, los Jefes Adjuntos, los Inspectores Regionales 
Adjuntos, los Inspectores Coordinadores, los Inspectores de Hacienda, los Técnicos Jefes de Gestión Tributaria, los 
Técnicos de Hacienda, los Agentes de la Hacienda Pública, el personal de los grupos C1 y C2 y el resto del personal 
asignado al órgano o sede, de acuerdo con los criterios que se establecen a continuación. 

2. En la tramitación de los procedimientos tributarios se atenderá a la diferente naturaleza de los mismos. 

2.1 Procedimientos de gestión tributaria. El inicio y la resolución de los procedimientos de gestión tributaria 
corresponderá al titular del órgano o sede, a los Jefes de Área, a los Jefes Adjuntos, a los Inspectores Regionales 
Adjuntos, a los Inspectores Coordinadores y a los Técnicos Jefes de Gestión Tributaria. 

La tramitación de los procedimientos de gestión tributaria se llevará a cabo por el personal integrado en el órgano 
o sede de Gestión Tributaria, conforme a la organización establecida por su titular y bajo la supervisión del propio 
titular, de los Jefes de Área, de los Jefes Adjuntos, de los Inspectores Regionales Adjuntos, de los Inspectores 
Coordinadores, de los Técnicos Jefes de Gestión Tributaria y de los Jefes de Equipos de Gestión y los Jefes de 
Grupos de Gestión, según corresponda de acuerdo con aquella organización. 

Al resto de los funcionarios del Cuerpo Técnico de Hacienda, que no realicen funciones de supervisión conforme a 
lo establecido en el párrafo anterior, les corresponderá la realización de las actuaciones y la tramitación de 
procedimientos según los diferentes niveles de dificultad, complejidad técnica y responsabilidad que esas tareas 
requieran, en concordancia con los distintos tramos de carrera. 

De entre las tareas propias del resto del personal que preste servicios en los órganos o sedes de Gestión Tributaria, 
las de mayor nivel técnico corresponderán a los funcionarios de los cuerpos y escalas más altas y de los tramos 
más elevados de carrera. 

2.2 Procedimientos de revisión. Se aplicará la normativa específica de cada procedimiento de revisión y, en lo que 
resulte aplicable, las mismas reglas de los procedimientos de gestión tributaria. 

2.3 Procedimientos sancionadores. En lo que resulte aplicable, se seguirán las mismas reglas de los procedimientos 
de gestión tributaria. No obstante: 

a) Procedimientos sancionadores en relación con infracciones tributarias. 

Serán competentes para resolver el titular del órgano o sede, los Jefes de Área, los Jefes Adjuntos, los Inspectores 
Regionales Adjuntos, los Inspectores Coordinadores y los Técnicos Jefes de Gestión Tributaria. 

El acuerdo de inicio de los procedimientos sancionadores y la propuesta de resolución de los mismos serán 
suscritos por Inspectores de Hacienda o por Técnicos de Hacienda, que en todo caso deben ser personas distintas 
a aquellas a las que les corresponde la resolución. 

b) Procedimientos sancionadores en relación con la infracción administrativa por incumplimiento de las 
limitaciones a los pagos en efectivo. 

El inicio del procedimiento y la designación de instructor corresponderán al titular del órgano o sede, a los Jefes 
de Área, a los Jefes Adjuntos, a los Inspectores Regionales Adjuntos, a los Inspectores Coordinadores y a los 
Técnicos Jefes de Gestión Tributaria, según los casos. 

Podrán instruir el procedimiento tanto los Inspectores de Hacienda como los Técnicos de Hacienda, 
correspondiendo al instructor la formulación de la propuesta de resolución. 

La resolución del procedimiento corresponde al titular del órgano o sede, a los Jefes de Área, a los Jefes Adjuntos, 
a los Inspectores Regionales Adjuntos, a los Inspectores Coordinadores y a los Técnicos Jefes de Gestión Tributaria, 
según los casos. 



Normativa de la AEAT 

Página 31 de 35 

3. La distribución de otras funciones entre el personal de cada órgano o sede de Gestión Tributaria se realizará de 
forma análoga a lo dispuesto para los procedimientos de gestión tributaria. 

Disposición adicional primera. 

Corresponderá al titular de la Delegación Especial de la Agencia Estatal de Administración Tributaria resolver los 
procedimientos de comprobación del domicilio fiscal cuando el domicilio declarado y aquel al que se promueve el 
traslado se encuentren en el ámbito territorial de la Delegación Especial, e igualmente cuando el procedimiento 
se inicie a instancia de los órganos de la Comunidad Autónoma correspondiente al ámbito territorial de la 
Delegación Especial. 

Disposición adicional segunda. 

Cuando para el ejercicio de la competencia prevista en la letra ñ) del apartado quinto.2.1 de esta resolución, 
ninguna Dependencia Regional de Gestión Tributaria tenga atribuida la competencia respecto a una persona o 
entidad, la misma corresponderá a la Dependencia Regional de la Delegación Especial de la Agencia Tributaria de 
Madrid. 

Disposición adicional tercera. 

Los Delegados Especiales serán los competentes para resolver los recursos de alzada contra las resoluciones de los 
procedimientos sancionadores derivados del incumplimiento de las limitaciones a los pagos en efectivo dictadas 
por los órganos de ellos dependientes. 

Disposición adicional cuarta. 

1. Las actuales Áreas, Servicios o Secciones Regionales de las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria, así 
como las Unidades, Servicios y Secciones de las Delegaciones y de las Administraciones de la Agencia, que realicen 
funciones ejecutivas, se integrarán en los Equipos y Grupos de Gestión Tributaria que establezca el Jefe de la 
Dependencia Regional de Gestión Tributaria en las distintas sedes de la misma. 

2. Las funciones actuales de las Dependencias de Gestión Tributaria quedarán integradas en las de la 
correspondiente Dependencia Regional de Gestión Tributaria. 

Disposición transitoria. 

1. Hasta tanto se adapte la relación de puestos de trabajo de la Agencia a lo establecido en la presente resolución, 
las funciones y competencias de los órganos de Gestión Tributaria contemplados en la misma serán desempeñados 
por los actualmente existentes. 

Los puestos de trabajo afectados continuarán subsistentes hasta que se apruebe la relación de puestos de trabajo 
adaptada a la nueva estructura orgánica. 

2. En los casos en los que una función pase a ser ejercida por un órgano distinto tras la entrada en vigor de esta 
resolución, los procedimientos en curso se continuarán hasta su terminación por el órgano que los hubiera iniciado. 

3. Las Dependencias Regionales de Gestión Tributaria mantendrán la competencia para la gestión y control del 
Impuesto sobre el Patrimonio por obligación real en relación con los impuestos devengados con anterioridad al 1 
de enero de 2019. 

Disposición derogatoria. 

Queda derogada la Resolución de 19 de febrero de 2004, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, sobre organización y atribución de funciones en el ámbito de competencias del Departamento de 
Gestión Tributaria, con excepción de su apartado tercero.1.A).15.º, que quedará derogado el 30 de junio de 2021. 

Disposición final. 

La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», salvo 
en lo relativo al ejercicio por la Oficina Nacional de Gestión Tributaria de la función contemplada en el apartado 
tercero.1.1.d), que entrará en vigor en la misma fecha en que se produzca la entrada en vigor de la norma de 
transposición al ordenamiento interno de la Directiva (UE) 2017/2455 del Consejo, de 5 de diciembre de 2017, por 
la que se modifican la Directiva 2006/112/CE y la Directiva 2009/132/CE en lo referente a determinadas 
obligaciones respecto del Impuesto sobre el Valor Añadido para las prestaciones de servicios y las ventas a 
distancia de bienes. 
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Resolución de 13 de enero de 2021, de la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, por la que se establece la estructura orgánica de la 
Delegación Central de Grandes Contribuyentes. 

Primero. Configuración, ámbito territorial y sede de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes. 

1. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes se configura como órgano central de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, dependiendo directamente de la Dirección General de la Agencia y actuando de acuerdo 
con los criterios determinados por los Directores de los Departamentos en el ejercicio de sus respectivas funciones. 

2. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes ejercerá sus competencias en todo el territorio nacional 
dentro de su ámbito de actuación. 

3. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes tendrá su sede en Madrid y unidades administrativas 
desconcentradas en aquellos otros lugares en los que se consideren necesarias para el mejor desarrollo de sus 
funciones. 

Segundo. Funciones y competencias de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes. 

1. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes ejercerá, dentro de su ámbito de actuación, las competencias 
y funciones propias de la Agencia Tributaria para la aplicación del sistema tributario estatal y el aduanero y para el 
ejercicio de la potestad sancionadora, salvo que se atribuyan expresamente a otros órganos de la Agencia, la 
gestión recaudatoria de los demás recursos de naturaleza pública que corresponda a la Agencia conforme a la 
normativa vigente, así como cualquier otra competencia y función que le atribuya la normativa legal, reglamentaria 
y demás disposiciones que sean de aplicación. 

2. Como excepción, las funciones de gestión aduanera, gestión e intervención de Impuestos Especiales y 

gestión de los demás tributos sobre los que ejerce su competencia el Departamento de Aduanas e Impuestos 
Especiales, respecto a los obligados tributarios adscritos a la Delegación Central de Grandes Contribuyentes, se 
realizarán por los órganos territoriales de la Agencia Tributaria. 

Tercero. Ámbito de actuación de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes. 

1. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes podrá ejercer sus funciones y competencias respecto a: 

a) Las personas jurídicas y entidades cuyo volumen de operaciones a efectos del Impuesto sobre el 

Valor Añadido y, en su caso, del Impuesto General Indirecto Canario o del Impuesto sobre la Producción, los 
Servicios y la Importación en las Ciudades de Ceuta y Melilla haya superado los doscientos millones de euros 
durante dos ejercicios consecutivos. En los supuestos de transmisión de la totalidad o parte de un patrimonio 
empresarial o profesional, se considerará como volumen de operaciones del adquirente, el resultado de añadir al 
realizado por éste durante los citados ejercicios, el volumen de operaciones realizado durante el mismo período 
por el transmitente con relación a la parte de su patrimonio transmitida. 

Cuando el volumen de operaciones haya sido inferior a doscientos millones de euros durante dos ejercicios 
consecutivos, cesará la adscripción, salvo que se cumplan las condiciones previstas en la letra b) siguiente o 
concurra alguna de las circunstancias previstas en el número 2 de este apartado que justifique la necesidad de que 
se mantenga la adscripción. 

Con independencia de su volumen de operaciones, no se incluirá en el ámbito de actuación 
de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes a las Comunidades Autónomas y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía y a las Entidades Locales, así como a los organismos públicos y 

demás entidades de derecho público vinculados o dependientes de aquellas, salvo que se adscriban expresamente 
de acuerdo con lo dispuesto en el número 2 siguiente. 

b) Las personas jurídicas y entidades cuyo volumen de información suministrado a la 

Administración Tributaria, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 93.1.a) de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, haya superado los veinte mil registros durante dos ejercicios consecutivos y cuyo 
ámbito de actuación exceda del de una Comunidad Autónoma o Ciudad con Estatuto de Autonomía. 

Cuando el volumen de información suministrado sea inferior a veinte mil registros durante dos ejercicios 
consecutivos, cesará la adscripción, salvo que se cumplan las condiciones previstas en la letra a) anterior o concurra 



Normativa de la AEAT 

Página 33 de 35 

alguna de las circunstancias previstas en el número 2 de este apartado que justifique la necesidad de que se 
mantenga la adscripción. 

La adscripción de los obligados tributarios indicados en este número a la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes se realizará por resolución del titular de la Delegación Central, atendiendo a los principios de 
eficacia en el cumplimiento de los objetivos fijados y eficiencia en la asignación de los recursos. Esta resolución se 
notificará al obligado tributario y se comunicará a la Delegación Especial de la Agencia Tributaria a la que aquél 
estaba adscrito hasta ese momento. 

2. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes podrá ejercer también sus funciones y competencias 
respecto a los obligados tributarios en los que concurra alguna de las siguientes circunstancias: 

a) Personas físicas cuya renta, a efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas correspondiente 
al último periodo impositivo cuyo plazo de presentación de declaración hubiese finalizado, supere los tres 
millones de euros o que el valor de sus bienes y derechos, incluidos los exentos, a efectos del Impuesto 
sobre el Patrimonio supere los 30 millones de euros. 

b) Que ejerzan sus actividades en todo o gran parte del territorio nacional. 

c) Que presenten una posición destacada en un sector económico determinado. 

d) Que tributen en régimen de consolidación fiscal del Impuesto sobre Sociedades o por el régimen especial 
del grupo de entidades del Impuesto sobre el Valor Añadido, en cuyo caso podrán adscribirse todas o 
parte de las empresas del grupo. 

e) Que las operaciones que realicen revistan especial importancia o complejidad en el ámbito nacional. 

f) Que se encuentren relacionados con otros obligados tributarios ya adscritos a la Delegación Central. 

g) Que se encuentren integrados en los supuestos previstos en el artículo 41 de la Ley 10/1990, de 15 de 
octubre, del Deporte. 

h) Que se trate de entidades aseguradoras en liquidación cuando esta función sea asumida por el Consorcio 
de Compensación de Seguros. 

i) Que presenten indicios de la realización de fraudes en los que, por su especial gravedad, complejidad o 
características de implantación territorial, resulte conveniente la investigación de forma centralizada. 

j) Que presenten una especial complejidad en cuanto a su gestión recaudatoria o indicios de posibles 
conductas fraudulentas de especial relevancia en este ámbito, con atención particular a la utilización de 
sociedades interpuestas y negocios simulados. 

k) Cuando, por razones de eficacia, se considere necesaria la continuación de las actuaciones tributarias por 
la Delegación Central. 

La adscripción de los obligados tributarios indicados en este número a la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes se realizará por resolución del titular del Servicio de Planificación y Relaciones Institucionales de 
la Agencia Tributaria, a propuesta del titular de la Delegación Central, oídos los Departamentos afectados 
cuando concurra alguna de las circunstancias señaladas en las anteriores letras a), b), c), e), i) y j). Esta resolución 
se notificará al obligado tributario y se comunicará a la Delegación Especial de la Agencia Tributaria a la que aquél 
estaba adscrito hasta ese momento. 

Cuando no concurran circunstancias que justifiquen el mantenimiento de su adscripción a la Delegación Central 
de Grandes Contribuyentes, el titular del Servicio de Planificación y Relaciones Institucionales, a propuesta del 
titular de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes, acordará que los obligados tributarios queden 
excluidos del ámbito de actuación de dicha Delegación Central. Estas resoluciones se notificarán también al 
obligado tributario y a la Delegación Especial a la que aquél pasa a estar adscrito desde ese momento. 

8. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes podrá extender su competencia respecto de: 

a) aquellas personas o entidades que no estén adscritas a la misma cuando sean partes intervinientes junto con 
obligados tributarios adscritos a la Delegación Central de Grandes Contribuyentes en una operación objeto de un 
procedimiento sancionador derivado del incumplimiento de las limitaciones a los pagos en efectivo. 

b) aquellos obligados tributarios que concurran en el presupuesto de hecho de una obligación que, sin estar 
adscritos a la Delegación Central de Grandes Contribuyentes, comparezcan en las actuaciones o procedimientos 
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iniciados para la comprobación de operaciones de importación con relación a otro obligado sobre el que tenga 
competencia.» 

Cuarto. Estructura de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes. 

1. La jefatura de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes corresponde a su titular, el Delegado o la 
Delegada Central de Grandes Contribuyentes, que desarrollará las competencias y funciones que le atribuye el 
apartado quinto de esta Resolución, bajo la superior dirección de la Dirección General de la Agencia Tributaria y 
conforme a los criterios de actuación establecidos por los distintos Departamentos de la Agencia en el ámbito de 
sus respectivas competencias. 

Los Delegados Centrales Adjuntos, si los hubiera, ejercerán las competencias que se indican en el apartado quinto, 
bajo la dependencia del titular de la Delegación Central. 

2. La Delegación Central de Grandes Contribuyentes estará integrada por las siguientes Dependencias, con la 
estructura y funciones que se establecen en esta Resolución: 

a) Dependencia de Control Tributario y Aduanero. 

b) Dependencia de Asistencia y Servicios Tributarios. 

c) Dependencia de Gestión de Medios y Recursos. 

3. El Servicio Jurídico de la Delegación Central de Grandes Contribuyentes prestará asistencia jurídica a esta 
Delegación, conforme a lo establecido en la Resolución de 11 de mayo de 1999 de la Presidencia de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, de reestructuración del Servicio Jurídico de la Agencia. 

4. En la Delegación Central de Grandes Contribuyentes existirá una Oficina de Relación y Comunicación con los 
Juzgados y Tribunales que, bajo la dependencia directa del titular de la Delegación, será el órgano encargado de: 

a) Canalizar las relaciones entre los órganos de la Delegación Central y los Tribunales Económico-Administrativos 
y los Jueces y Tribunales del orden jurisdiccional contencioso-administrativo, sin perjuicio de las competencias 
atribuidas al Servicio Jurídico. En particular, esta función comprende: velar por la correcta remisión de expedientes 
a dichos Jueces y Tribunales; controlar la ejecución administrativa de resoluciones y sentencias; y canalizar la 
relación con el Servicio Jurídico, a fin de tener puntual conocimiento del trámite procesal en que se encuentren 
los actos de la Delegación Central que hayan sido recurridos ante los Jueces y Tribunales del orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo, así como de la situación de las piezas de suspensión que se sustancien como 
consecuencia de ello, para su traslado al órgano competente para la gestión del expediente, a los efectos que 
resulten procedentes. 

b) Tramitar y contestar las peticiones de datos, informes o antecedentes que obren en poder de la Agencia 
Tributaria formuladas por los Juzgados y Tribunales de Justicia y por el Ministerio Fiscal cuando se refieran a 
obligados tributarios adscritos a la Delegación Central. Se exceptúan las peticiones de datos efectuadas en 
procesos penales por la Audiencia Nacional, los Juzgados Centrales o el Tribunal Supremo, y las efectuadas por la 
Fiscalía General del Estado, las Fiscalías ante el Tribunal Supremo y ante la Audiencia Nacional, la Fiscalía Antidroga 
y la Fiscalía contra la Corrupción y la Criminalidad Organizada, cuya tramitación y contestación corresponde al 
Gabinete de la Dirección General de la Agencia Tributaria en los términos establecidos en las disposiciones 
vigentes. 

5. Asimismo, en la Delegación Central de Grandes Contribuyentes existirá una Unidad de Planificación y 
Coordinación que, bajo la dependencia directa del titular de la Delegación, realizará las siguientes funciones: 

a) La planificación y coordinación de las tareas a realizar por las Dependencias de la Delegación Central. 

b) El seguimiento y control del Plan de Objetivos y del Plan General de Control Tributario de la Agencia Tributaria 
en lo que afecte a los Equipos y Unidades integrados en las Dependencias de la Delegación Central. 

c) La colaboración con los Jefes de Dependencia y sus adjuntos en la elaboración de los planes de actuación de las 
áreas funcionales, coordinando su ejecución. 

d) El seguimiento de los censos tributarios de la Delegación Central, especialmente en lo que se refiere a las 
adscripciones y exclusiones de los obligados tributarios a esta Delegación. 

e) Las demás que el titular de la Delegación Central le encomiende en el ejercicio de sus competencias. 

6. En los casos de ausencia, vacante o enfermedad de los titulares de la Unidad de Planificación y Coordinación y 
de la Oficina de Relación y Comunicación con los Juzgados y Tribunales de la Delegación Central, estos serán 
sustituidos por quien designe el titular de la Delegación Central. 
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Sexto. Dependencia de Control Tributario y Aduanero. 

1. Estructura. La Dependencia de Control Tributario y Aduanero de la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes, dirigida por su titular, con la asistencia de uno o varios Adjuntos y de uno o varios Inspectores 
Jefes, estará integrada por los siguientes Equipos y Unidades: 

 Equipos Nacionales de Inspección. 

 Oficina Técnica. 

 Unidad de Control Tributario y Aduanero. 

 Unidad de Selección. 

 Equipos de Apoyo Informático. 

Séptimo. Dependencia de Asistencia y Servicios Tributarios. 

Estructura. La Dependencia de Asistencia y Servicios Tributarios de la Delegación Central de Grandes 
Contribuyentes, dirigida por su titular, con la asistencia de uno o varios Adjuntos y uno o varios Inspectores 
Coordinadores, estará integrada por las unidades y equipos siguientes: 

 Unidades de Gestión. 

 Equipos Nacionales de Recaudación. 

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, el titular de la Dependencia designará a los sustitutos de sus Adjuntos 
y de los Inspectores Coordinadores. 


